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ΠΡΟΛΟΓΟΣ ΚΑΙ ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ 

Η παρούσα πτυχιακή εργασία µε θέµα “ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ 

ΤΟ Ν.4172/13. ΜΟΝΙΜΕΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΡΙΝΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ” εκπονήθηκε στα πλαίσια της 

ολοκλήρωσης των προϋποθέσεων για την λήψη του πτυχίου µας από το ΤΕΙ ∆ΥΤΙΚΗΣ 

ΕΛΛΑ∆ΑΣ (Μεσολόγγι) τµήµατος Λογιστικής και Χρηµατοοικονοµικής 2020. 

Μέσα σε ένα µικρό διάστηµα λόγω του νέου νόµου περί συγχώνευσης του ΤΕΙ ∆υτικής 

Ελλάδας µε το Πανεπιστήµιο Πατρών καταφέραµε να βγάλουµε εις πέρας την εργασία µας. 

Με πολύ δουλειά, γρήγορους ρυθµούς µε ότι γνώσεις έχουµε αποκτήσει κατά την διάρκεια 

των σπουδών µας και µε συλλογή πληροφοριών από διάφορες πηγές καταφέραµε να 

φτιάξουµε µια εργασία που να είναι κατανοητή να καλύπτει και να ανταποκρίνεται στις 

απαιτήσεις των καθηγητών µας και γενικά οποιουδήποτε αναγνώστη. 

Στην παρακάτω πτυχιακή εργασία ασχοληθήκαµε µε την φορολογική αναµόρφωση, τις 

µόνιµες και προσωρινές διαφορές, βασικές φορολογικές έννοιες, αναφερθήκαµε στις 

εταιρείες, επίσης έγινε σύγκριση του  Νόµου 4172/2013 µε τον Νόµο 3842/2010,  ακόµη 

αναπτύξαµε 2 παραδείγµατα και πολλά άλλα που θα δούµε παρακάτω. 

Θα θέλαµε να ευχαριστήσουµε θερµά την επιβλέπουσα καθηγήτρια µας κα Καµπούρη Μαρία 

για την βοήθεια της, την καθοδήγηση της, και τις χρήσιµες συµβουλές της, αλλά και όλους 

τους καθηγητές που είχαµε από την αρχή µέχρι το τέλος των σπουδών µας, που συνέλαβαν 

στην απόκτηση των απαραίτητων γνώσεων για την επιτυχή φοίτηση µας. Όλοι τους µας 

έδωσαν από κάτι σηµαντικό, άλλος γνώσεις, άλλος εµπειρίες, άλλος συµβουλές, όλοι τους 

όµως µας έµαθαν τα βασικότερα πράγµατα που πρέπει να γνωρίζει ένας µελλοντικός 

λογιστής και πως πρέπει να αντιµετωπίσουµε της δύσκολες συνθήκες εργασίας και να µην τα 

βάζουµε κάτω ώσπου να τα καταφέρουµε. 

 

 

Σας ευχαριστούµε θερµά 



5 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

Το θέµα µε το οποίο ασχοληθήκαµε είναι η “Φορολογική Αναµόρφωση σύµφωνα µε τον Ν. 

4172/2013 Μόνιµες και Προσωρινές ∆ιαφορές. 

Τα τελευταία χρόνια έχουν γίνει πολλές αλλαγές στη φορολογία, όπου οι λογιστές και οι 

φοροτεχνικοί θα πρέπει να ενηµερώνονται όσο το δυνατόν πιο γρήγορα για αυτές τις αλλαγές 

από βιβλία, εφηµερίδες ή και ηλεκτρονικά. Με την παρούσα εργασία παραθέτουµε ορισµένες 

αλλαγές στη φορολογία. Θα αναφέρουµε περιληπτικά τι περιλαµβάνει η εργασία µας. 

Στο πρώτο κεφάλαιο αναλύσαµε βασικές φορολογικές έννοιες, ακόµη µιλήσαµε για τα 

νοµικά πρόσωπα τις προσωπικές και κεφαλαιουχικές εταιρείες κ.λπ, επίσης παρουσιάσαµε 

πως λειτουργούν τα απλογραφικά και διπλογραφικά βιβλία κ.α. 

Στο δεύτερο κεφάλαιο ασχοληθήκαµε περισσότερο µε την Οµόρρυθµη Εταιρεία δηλαδή ποια 

η σηµασία της, πως γίνεται η σύσταση της, ποιές είναι οι υποχρεώσεις τις και πως γίνεται η 

εκκαθάριση της κ.α. 

Στο τρίτο κεφάλαιο αναφερθήκαµε στην φορολογική αναµόρφωση, δηλαδή τι είναι, ποιοί 

υποχρεούνται να υποβάλλουν κ.λπ. 

Στο τέταρτο κεφάλαιο γίνεται η παρουσίαση του παλαιότερου νόµου 3842/10 και στην 

συνέχεια θα κάνουµε µια σύγκριση ανάµεσα στους δύο νόµους.  

Στο πέµπτο κεφάλαιο είναι το πρακτικό µέρος της εργασίας µας στο οποίο φτιάξαµε δύο 

παραδείγµατα που αφορούν το θέµα το οποίο διαλέξαµε. 

Και τέλος παραθέτουµε τα συµπεράσµατα µας για την εκπόνηση της εργασίας µας και τις 

δυσκολίες που αντιµετωπίσαµε. 

 

 

Λέξεις κλειδιά  

• Φορολογική αναµόρφωση    

• Φορολογικές διαφορές µόνιµες και προσωρινές 

• Οµόρρυθµη εταιρεία  

• Νόµος 3842/2010 
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ABSTRACT 

 

The topic we dealt with is “Tax Reform under Law 4172/2013 Permanent and Temporary 

Disputes. 

There have been many changes in taxation in recent years, where accountants and tax 

professionals need to be informed as quickly as possible about these changes from books, 

newspapers or even online. 

In this paper we present some changes in taxation. We will summarize what our work involves. 

In the first chapter we analyzed basic tax concepts, we also talked about legal entities, 

personal and capital companies, etc. We also showed how simplified (single entry book 

keeping) and duplicate (double entry book keeping) books work. 

In the second chapter we have dealt more with the Omnibus Company, namely its importance, how it 

is constituted, what its obligations are and how it is liquidated. 

In the third chapter we mentioned the tax reform, what is the meaning, who they are obliged 

to submit, etc. 

The fourth chapter presents the old law 3842/10  and then we compare them to each other. 

In the fifth chapter is the practical part of our work in which we made two examples of the 

topic we chose. 

And finally, we present our conclusions about the present work and the difficulties we faced.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 ΒΑΣΙΚΕΣ ΕΝΝΟΙΕΣ 

1.1 Βασικές φορολογικές έννοιες 

1.1.1 Φορολογική βάση 

 

Φορολογική βάση είναι το µέγεθος το οποίο µετριέται η φορολογική υποχρέωση του 

φορολογούµενου, δηλαδή το ποσό φόρου που υποχρεούται να πληρώσει ο υπόχρεος. Ως 

φορολογική βάση είναι η περιουσία το εισόδηµα από κάθε εργασία του φορολογούµενου 

ενοίκια που εισπράττει κτλ. Κάθε είδους έσοδο που έχει για την χρονιά που φορολογείται 

είναι η βάση για να φορολογεί µε τον φόρο που αντιστοιχεί.  

 

1.1.2 Φορολογικός συντελεστής 

 

Είναι ο φόρος που αντιστοιχεί σε καθεµιά µονάδα φορολογικής βάσης. 

 Υπάρχει µια διάκριση για τον φορολογικό συντελεστή ο οποίος είναι:  

Α) µέσος φορολογικός συντελεστής και 

Β) οριακός φορολογικός συντελεστής. 

Μέσος θεωρείται ο φόρος που καταβάλλεται συνολοκά, αντιθετα ο οριακός θεωρείται ο 

πρόσθετος φόρος που πρέπει να καταβληθεί για κάθε αύξηση της µονάδας της φορολογικής 

βάσης. Όταν ο µέσος φορολογιλός συντελεστής: 

•   αυξάνεται µε την αύξηση της φορολογικής βάσης, τότε λέγεται προοδευτικός. 

• µειώνεται µε την αύξηση της φορολογικής βάσης, τότε ονοµάζεται αντίστροφα 

προοδευτικός. 

• µένει σταθερός ανεξάρτητα από την µεταβολή της φορολογικής βάσης, τότε 

ονοµάζεται αναλογικός. 

 

Φόρος εισοδήµατος φυσικών προσώπων 

 

Η φορολογία εισοδήµατος φυσικών προσώπων καθορίζεται συύµφωνα µε τον Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήµατος (ν. 4172/2013), ο οποίος ισχύει για εισοδήµατα που αποκτώνται και δαπάνες που 
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πραγµατοποιούνται. 

Σύµφωνα µε αυτόν ο φορολογούµενος που έχει την φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα 

υπόκειται σε φόρο για το φορολογητέο εισόδηµα του που αποκτάται σε ορισµένο φορολογικό έτος. 

Απο την άλλη, ο φορολογούµενος που δεν έχει τη φορολογική του κατοικία στην Ελλάδα, υπόκειται 

σε φόρο για το φορολογητέο εισόδηµα που προκύπτει στην Ελλάδα µέσα σε ορισµένο φορολογικό 

έτος. 

Η Φορολογική κλίµακα των φυσικών προσώπων, για τα εισοδήµατα που λαµβάνονται από µισθωτή 

εργασία, συντάξεις, επιχειρηµατική δραστηριότητα. 

 

 

 

 

 

 

 

Κλιµάκα 

του 

εισοδήµατος 

(ευρώ) 

Φορολογικός 

συντελεστής % 

Φόρος κλιµακίου Σύνολο 

εισοδήµατος 

Σύνολο φόρου 

20000 22 4400 20000 4400 

10000 29 2900 30000 7300 

10000 37 3700 40000 11000 

Υπερβάλλον 45 - - - 
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1.1.3 Φορολογούµενη µονάδα 

 

«Το πρόσωπο του οποίου τα χαρακτηριστικά χρησιµοποιούνται ως βάση υπολογισµού των 

φόρων (λ.χ. το εισόδηµά του, η περιουσία του ή οι καταναλωτικές του δαπάνες) και το οποίο 

συνήθως είναι υποχρεωµένο να καταβάλει το φόρο στο δηµόσιο λέγεται φορολογούµενη 

µονάδα.» Θ. Α. Γεωργακόπουλου  

 

1.2 Άµεσοι και Έµµεσοι φόροι 

 

Οι φόροι διακρίνονται σε δύο είδη: 

 

Άµεσοι φόροι: Η άµεση φορολόγηση είναι η άµεση επαφή του υπόχρεου µε τον φόρο και τις 

φορολογικές αρχές όπως για παράδειγµα όταν πάµε να κάνουµε φορολογική δήλωση και 

βγαίνει χρεωστικό τότε αυτός ο φόρος ανήκει στους άµεσους γιατί ο ίδιος ο φορολογούµενος 

υποχρεούται την εξόφληση του άρα, έρχονται σε άµεση επαφή. Επίσης η άµεση φορολόγηση 

θεωρείται αξιοκρατική φορολόγηση διότι φορολογούνται µε βάση τα εισοδήµατα του καθένα 

είναι µε µια κλίµακα εισοδηµάτων ανάλογα µε το εισόδηµα που έχει ο καθένα πληρώνει και 

τον αντίστοιχο φόρο, όσο µεγαλύτερο εισόδηµα έχει τόσο µεγαλύτερο φόρο αντίστοιχα.  

Εποµένως µε την άµεση φορολόγηση ο φορολογηµένος πληρώνει τον φόρο απευθείας ο ίδιος 

προς το κράτος, ενώ µε την έµµεση φορολόγηση που θα δούµε παρακάτω ο φορολογούµενος 

πληρώνει τον φόρο σε έναν αντιπρόσωπο όπου µετά εκείνος υποχρεούται την εξόφληση του 

όπως το ΦΠΑ. Άµεσοι φόροι είναι  

α) Η άµεση δυνατότητα του φορολογούµενου να πληρώνει τους φόρους στο κράτος. 

β) Ένας που φορολογείται µε ένα φόρο εισοδήµατος υφίσταται µείωση του εισοδήµατος. 

Άρα ένας φόρος εισοδήµατος είναι ένας άµεσος φόρος. 

Έµµεσοι φόροι: Στην έµµεση φορολόγηση γίνεται η καταβολή εισφορών µε µη άµεσο τρόπο 

δηλαδή δεν υπάρχει επαφή µε το κράτος αλλά ο φορολογούµενος καταβάλει το φόρο σε 

αντιπρόσωπο. Με την έµµεση φορολόγηση το κράτος αποκτά έσοδα χωρίς εισοδηµατικά 

κριτήρια γιατί είναι δύσκολο να γίνει ο διαχωρισµός των εισοδηµάτων όπως και το Φ.Π.Α. το 
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πληρώνει ο καταναλωτής µε την αγορά αγαθών που δεν εύκολο να γίνει ο διάκριση για τον 

κάθε καταναλωτή µε το εισόδηµα του. Κάποια παραδείγµατα έµµεσης φορολόγησης 

αποτελούν ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας (ΦΠΑ), ο φόρος κύκλου εργασιών (πλην ΦΠΑ), 

τέλη χαρτοσήµου, φόρος µεταβίβασης ακινήτων. Έµµεσοι χαρακτηρίζονται οι φόροι οι 

οποίοι επιβάλλονται από το κράτος : 

 α) Στοιχεία της φοροδοτικής ικανότητας του φορολογούµενου π.χ. φόρος κατανάλωσης 

β) Επιβάρυνση των συναλλασόµενων του υπόχρεου για την πληρωµή του φόρου. 

 Ένα παράδειγµα είναι ο έµπορος ποτών είναι κατά νόµο υπόχρεος να καταβάλει στο κράτος 

τον ειδικό φόρο οινοπνεύµατος πλην όµως δεν υφίσταται προς τούτο µείωση των κερδών 

του, αλλά εισπράττει τους φόρους από τους καταναλωτές του αλκοόλ υψώνοντας ανάλογα το 

τίµηµα πώλησης του προϊόντος. 

 

1.3 Περί εταιρειών 

 

1.3.1 Νοµικά πρόσωπα 

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 61 του Α.Κ., τα νοµικά πρόσωπα είναι οµάδες ανθρώπων που έχουν 

ενωθεί για ένα συγκεκριµένο σκοπό και λαµβάνουν νοµική προσωπικότητα. 

∆ύο είναι τα νοµικά πρόσωπα: 

• Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου, όπου είναι το κράτος, οι ∆ικηγορικοί σύλλογοι, τα 

Πανεπιστήµια. 

• Νοµικά Πρόσωπα Ιδιωτικού ∆ικαίου,  

 

Στην πράξη τα ΝΠ∆∆ ιδρύονται µε πρωτοβουλία του κράτους, µε νόµο, ενώ τα ΝΠΙ∆ µε 

ιδιωτική πρωτοβουλία και παίρνουν µία από τις παρακάτω συγκεκριµένες µορφές : 

 

Όπως: το σωµατείο, το ίδρυµα, οι επιτροπές εράνων, η Ο.Ε, Ε.Ε., Ε.Π.Ε., Α.Ε., Ι.Κ.Ε., 

µονοπρόσωπη Ε.Π.Ε. κ.α. 

 

 



14  

 

 

 

 

Σύσταση νοµικών προσώπων 

            Για να γίνει σύσταση του νοµικού προσώπου πρέπει να συνταχθεί το καταστατικό εγγράφως  

στο οποίο πρέπει να είναι παρόν και ένας συµβολαιογράφος. Εφόσον δεν τηρηθούν όλες οι 

προϋποθέσεις που αναγράφονται στο καταστατικό, από εκείνη την στιγµή η σύσταση 

θεωρείται άκυρη. 

 

Λύση του νοµικού προσώπου 

Ορισµένες φορές επέρχεται και η λύση για πολλούς λόγους, για παράδειγµα µπορεί η 

εταιρεία να πτώχευσε να µην πραγµατοποίησε τα αναµενόµενα κέρδη που περίµενε κ.α. 

Έπειτα από την λύση του νοµικού προσώπου έρχεται το στάδιο της εκκαθάρισης στο οποία ο 

εκκαθαριστής αποζηµιώνει τους δανειστές στους οποίους χρωστούσε η οντότητα. Ο 

εκκαθαριστής ορίζεται από το καταστατικό, σε περίπτωση που δεν αναγράφεται στο 

καταστατικό, ορίζεται αυτός που διοικεί το νοµικό πρόσωπο. Υπάρχει και η περίπτωση όµως 

ο πρόεδρος των πρωτοδικείων να ορίσει έναν εκκαθαριστή. 

 

 

 

 

1.3.2 Εµπορικές εταιρείες 

 

Ως εµπορικές θεωρούνται οι εταιρείες που έχουν ως σκοπό το κέρδος, επίσης και οι εταιρείες 

που ανεξάρτητα από το αντικείµενο τους ο νόµος τις θεωρεί εµπορικές π.χ. Α.Ε., Ε.Π.Ε 

∆ιακρίνονται σε: 

• προσωπικές 
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• κεφαλαιουχικές 

• µικτές ενδιάµεσες 

 

1.3.3 Αστικές εταιρείες 

Αστικές είναι οι εταιρείες που δεν έχουν βασικό σκοπό την εµπορία, αλλά ο σκοπός τους 

µπορεί να είναι κοινωνικός , θρησκευτικός κ.α. 

 

1.3.4 Προσωπικές εταιρείες 

 

Στις προσωπικές εταιρείες σηµαντικό ρόλο έχει η προσωπικότητα των εταίρων. 

Θα αναφέρουµε ορισµένα χαρακτηριστικά των προσωπικών εταιρειών.  

Αρχικά έχει µεγάλη σηµασία για τις προσωπικές εταιρείες η αλλαγή ενός απο τους εταίρους, 

όπως για παράδειγµα έαν ένα µέλος πεθάνει ή οδηγείται σε πτώχευση η εταιρεία λύεται. 

Ακόµη πρέπει να αποφασίσουν όλοι οι εταίροι µαζί αν ένα µέλος θα µπεί στην εταιρεία και 

αντίστοιχα για να βγεί. Για τις υποχρεώσεις ευθύνονται όλοι οι εταίρει µε την προσωπική 

τους περιουσία εκτός απο τον ετερόρρυθµο. Επίσης κάθε εταίρος έχει µία ψήφο ανεξάρτητα 

από το ποσοστό που συµµετέχει στην εταιρεία, όπως ακόµη στα κέρδη και τις ζηµίες έχει ίση 

συµµετοχή. Μπορούν επίσης να προσφέρουν την προσωπική τους εργασία στο κεφάλαιο της 

εταιρείας. Γενικότερα ισχύει η αρχή της ισότητας χωρις να ενδιαφέρονται για το ποαοστο 

που συµµετέχει ο κάθε εταίρος. Τέτοιες µορφές µπορεί να είναι η Ο.Ε., η Ε.Ε., η 

Συµµετοχική και Αφανής εταιρεία. 

 

1.3.5 Κεφαλαιουχικές εταιρείες 

 

Κεφαλαιουχικές εταιρείες βασικό ρόλο παίζει τι κεφάλαιο εισφέρουν οι εταίροι στην εταιρεία 

Τα χαρακτηριστικά των κεφαλαιουχικών εταιρειών διαφέρουν πολύ σε σχέση µε τα χαρακτηριστικά 

των προσωπικών εταιρειών, µπορούµε να πούµε οτι είναι τα ακριβώς αντίθετα.  

Εάν ένας εταίρος παιθάνει ή πτωχεύσει η εταιρεία συνεχίζει να υφίσταται και έπειτα από την 

αποµάκρυνση του. Επίσης οποιοσδήποτε εταίρος µπορεί να εισέλθει ή να εξέλθει απο την εταιρεία 
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χωρίς να χρειάζεται να το αποφασίσουν όλοι οι εταίροι µαζί. Ένα ακόµη χαρακτηριατικό είναι για 

τις υποχρεώσεις της εταιρείας ευθύνεται µόνο το νοµικό πρόσωπο και όχι όλοι οι εταίροι µε την 

περιουσία τους. Λαµβάνεται υπόψη το ποσοστό συµµετοχής στο κεφάλαιο της εταιρείας για να 

παρθεί µια απόφαση, ακόµη και στα κέρδη και τις ζηµιές της εταιρίας. Σε καµία περίπτωση η 

προσωπική εργασία θεωρείται εισφορά στην εταιρεία. Στις κεφαλαιουχιλές εταιρείες ισχύει η αρχή 

της συµµετοχής σύµφωνα µε το ποσοστό που οι εταίροι διαθέτουν. Κάποιες µορφές είναι: η Α.Ε. και 

η Ε.Π.Ε. 

 

Ένας άλλος τύπος εταιρειών είναι και οι Μικτές στην οποία συνδιάζεται το προσωπικό και το 

κεφαλαιουχικό κοµµάτι π.χ. η Ε.Π.Ε. 

 

 

 

1.4 Απλογραφικά και ∆ιπλογραφικά 

 

Βασικό θέµα στην λογιστική αποτελεί το λογιστικό σύστηµα όπου παρακολουθεί κάθε αλλαγή στον 

ισολογισµό και τα λογιστικά αρχεία. 

Τα παραστατικά και τα τιµολόγια πώλησης µπορούν να συνταχθούν σε άλλη γλώσσα όχι όµως και τα 

λογιστικά βιβλία όπου τηρούνται µόνο στην ελληνική γλωσσά. ➔ Υπάρχουν οντότητες που δεν συντάσσουν ισολογισµό αλλά χρησιµοποιούν το βιβλίο 

εσόδων-εξόδων όπου παρακολουθούν: 

(1) Τα έσοδα της εταιρείας από τις πωλήσεις των εµπορευµάτων, των προϊόντων ή από την 

παροχή υπηρεσιών. 

(2) Τα κέρδη από την πώληση πάγιων. 

(3) Τις αγορές περιουσιακών στοιχείων, των εµπορευµάτων κ.α. 

(4) Τα έξοδα που έχει η εταιρεία για την αµοιβή του προσωπικού της αλλά και των 

ασφαλιστικών εισφορών τους κ.α. 

(5) Τις ζηµιές που µπορεί να έχει από πώληση ή καταστροφή ή αποµείωση των παγίων της. 

(6) Τους φόρους και τέλη ξεχωριστά. 

 

Απλογραφικό λογιστικό σύστηµα εφαρµόζουν οι πολύ µικρές οντότητες που δεν 
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συντάσσουν ισολογισµό.  

 

• Οιοµόρρυθµες εταιρείες, οι ετερόρρυθµες, οι ατοµικές επιχειρήσεις, οι αστικές εταιρείες 

κερδοσκοπικού ή µη χαρακτήρα, οι κοινωνίες αστικού δικαίου, οι δικηγορικές εταιρείες οι 

κοινοπραξίες, καθώς και κάθε άλλη οντότητα του ιδιωτικού τοµέα, που λαµβάνει εισόδηµα 

από επιχειρηµατική δραστηριότητα µε κύκλο εργασιών µέχρι 1.500.000 ευρώ. 

• Επίσης ο πωλητής υγρών καυσίµων (Ο.Ε., Ε.Ε., ατοµική επιχείρηση) µε κύκλο εργασιών µέχρι 

8.000.000ευρώ. 

• Τα µη κερδοσκοπικά Ν.Π.Ι.∆.(σωµατεία, σύλλογοι, ενώσεις προσώπων κ.λπ.) εφόσον 

αποκτούν εισόδηµα από επιχειρηµατική δραστηριότητα µε κύκλο εργασιών µέχρι και 

1.500.000 ευρώ. 

Οι παρακάτω οντότητες συντάσσουν µόνο συνοπτική κατάσταση αποτελεσµάτων 

ανεξαρτήτως µεγέθους: 

1. Οι αλλοδαπές επιχειρήσεις που εγκαθίστανται στην Ελλάδα 

2. Τα υποκαταστήµατα των αλλοδαπών αεροπορικών επιχειρήσεων που λειτουργούν  

στην Ελλάδα, εφόσον µε βάση την φορολογική νοµοθεσία, έχουν απαλλαγεί από το φόρο 

εισοδήµατος. 

3. Ο εκµεταλλευτής πλοίου δεύτερης κατηγορίας . 

 

Η περιοδική δήλωση ΦΠΑ υποβάλλεται είτε αν το τελικό αποτέλεσµα είναι χρεωστικό, 

πιστωτικό ή µηδενικό. Οι οντότητες που τηρούν απλογραφικά βιβλία είναι υποχρεωµένες να 

συντάσσουν περιοδική δήλωση φπα κάθε τρίµηνο µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του 

επόµενου µήνα. 

 ➔ Στη διπλογραφία το κλασικό σύστηνα χρησιµοποιεί τα βιβλία: 

1. Γενικό Ηµερολόγιο, 

2. Γενικό Καθολικό, 

3. Αναλυτικά Καθολικά, 

4. Βιβλίο Απογραφών και Ισολογισµών. 
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Όταν οι οντότητες συντάσσουν προαιρετικά ή υποχρεωτικά, ισολογισµό χρησιµοποιούν ένα 

κατάλληλο διπλογραφικό λογιστικό σύστηµα που οφείλει να τηρεί: 

 

1. Ηµερολόγιο 

2. Αναλυτικό καθολικό 

3. Ισοζύγιο 

 

∆ιπλογραφικό λογιστικό σύστηµα εφαρµόζουν: 

• Α.Ε., Ε.Π.Ε., Ι.Κ.Ε., και Ετερόρρυθµες κατά µετοχές εταιρείες. 

• Ο.Ε. Και Ε.Ε. Των οποίων όλα τα άµεσα ή έµµεσα µέλη είναι είτε οντότητες  που έχουν 

περιορισµένη ευθύνη. 

• Οι ατοµικές επιχειρήσεις, οι αστικές εταιρείες κερδοσκοπικού και µη χαρακτήρα, οι 

δικηγορικές εταιρείες, κοινοπραξίες κ.λπ. µε κύκλο εργασιών µεγαλύτερο από 

1.500.000ευρώ. 

• Ο πωλητής πετρελαίου θέρµανσης και ο πρατηριούχος υγρών καυσίµων. 

• Κερδοσκοπικές ή µη οντότητες που ανήκουν ή ελέγχονται από το ∆ηµόσιο ή τελούν υπό 

την εποπτεία αυτού (Ν.Π.∆.∆., ∆ηµόσιο). 

 

• Οι συνεταιρισµοί και κάθε οντότητα που είναι υποχρεωµένες να σύνταξουν ισολογισµό 

από άλλη νοµοθεσία όπου υποχρεούνται µόνο σε σύνταξη ισολογισµού και όχι σε τήρηση 

απλογραφικών βιβλίων. 

 

 

Αναφοράς από τις εισηγµένες στο χρηµατιστήριο οντότητες ( Α.Ε.) . 
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Ανεξάρτητα από το αποτέλεσµα του ΦΠΑ (χρεωστικό, πιστωτικό, µηδενικό) η υποβολή του 

εντύπου Φ2 γίνεται από την ιστοσελίδα taxis.net ανάλογα µε την κατηγορία των τηρούµενων 

βιβλίων. Στις εταιρείς που τηρούν διπλογραφικά βιβλία η περιοδική δήλωση ΦΠΑ γίνεται 

κάθε µήνα µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του επόµενου µήνα. 

 

∆ικαστικές Παρεµβάσεις: 

1. Εάν ο φορολογούµενος δεν καταβάλει τον φόρο εντος της προθεσµίας θα πρέπει να 

καταβάλει τόκους µε βάση το ποσό του φόρου. Εάν κάνει τροποοιητική δήλωση ως έναρξη 

υπολογισµού των τόκων λαµβάνεται η τελευταία µέρα της προθεσµίας. 

2. Εάν ο φορολοούµενος καταβάλλει παραπάνω ποσό καταβάλλονται σε αυτόν τόκοι απο την 

στιγµή που ζήτησε επιστροφή του ποσού. 

3. Τόκοι επί των τόκων δεν υπολογίζονται. 

Εφόσον ο φορολογούµενος δεν καταθέσει το φόρο σε διάστηµα 2 µηνών τότε του καταβάλλεται 

πρόστιµο 10% του φόρου. Αν καταβληθεί έπειτα απο 1 ετος πάει στο 20% και έπειτα απο 2 έτη 

στο 30%. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2 Οµόρρυθµη Εταιρία 

 

2.1 Έννοια και σηµασία 

 

Θα αναφερούµε στην Ο.Ε. µιας και στα παραδείγµατα που χρησιµοποιήσαµε στην εργασία µας 

επιλέξαµε την οµόρρυθµη. 

Οµόρρυθµη εταιρία (Ο.Ε,) ονοµάζεται η εταιρεία που έχει νοµική προσωπικότητα και η 

σύσταση της γίνεται µεταξύ 2 η περισσότερων εταίρων οι οποίοι ευθύνονται µε την 

προσωπική τους περιουσία απεριόριστα και αλληλέγγυα. 

 

Τα κύρια χαρακτηριστικά της Οµόρρυθµης Εταιρίας είναι: 

 

1. Η επωνυµία της εταιρείας η οποία σχηµατίζεται από το όνοµα των εταίρων που 

µπορεί να είναι ένας η περισσότεροι  µε την συνοδεία της Ο.Ε. και την φράση “και 

ΣΙΑ” όπου περιλαµβάνει όλα τα υπόλοιπα ( υπόλλοιποι εταίροι, αντικείµενο της 

εταιρείας) ή να αναγράφεται το αντικείµενο της εταιρείας. 

 

2.  Η απεριόριστη και αλληλέγγυα ευθύνη όλων των εταίρων µε αυτόν το όρο εννοούµε 

ότι οι εταίροι δεν ευθύνονται µέχρι το ποσό της εισφοράς τους αλλά και ευθύνονται 

και µε την προσωπική τους περιουσία. Για παράδειγµα εάν η εταιρεία δεν µπορεί να 

καλύψει τους πιστωτές της, µπορούν να πάρουν από τους εταίρους το πόσο που τους 

χρωστάνε, κατάσχοντας ακίνητα απο την περιουσία τους. 

 

Ο όρος “αλληλεγγύη (ή εις ολόκληρων) ευθύνη” σηµαίνει ότι για τα χρέη της εταιρείας 

ευθύνονται όλοι οι εταίροι µε την ατοµική τους περιουσία. Ενα παράδειγµα: Ο πιστωτής 

θέλει να εισπράξει το ποσό του αλλά η εταιρεία δεν έχει επαρκές κεφάλαιο, ο πιστωτής 

µπορεί να στραφεί εναντίον ενός µόνου εταίρου µέχρι να λάβει το πόσο που του οφείλουν. 
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Ο πιστωτής µπορεί να κινηθεί νοµικά ενάντια: 

1.  Της εταιρίας 

2.  Ενός ή περισσοτέρων ή όλων των εταίρων. 

 

2.2 Σύσταση της Ο.Ε. 

Για την σύσταση µιας Ο.Ε εταιρίας υπάρχουν  δύο τουλάχιστον µέρη, τα οποία  κατά την διατύπωση 

του νοµού υποχρεούνται στην επιδίωξη κοινού σκοπού. 

  

Α. Ικανότητα των εταίρων για απόκτηση της εµπορικής ιδιότητας. 

Τα µέλη της Ο.Ε. πρέπει να είνα φυσικά ή νοµικά πρόσωπα και τα φυσικά πρόσωπα να έχουν 

συµπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας τους. Ο οµόρρυθµος εταίρος όπως είπαµε και 

παραπάνω ευθύνεται για τις εταιρικές του υποχρεώσεις µε την προσωπική του περιουσία. 

 

Β. Τήρηση των διατυπώσεων απόδειξης και δηµοσιότητας. 

 Προτείνονται στην κατάρτιση της εταιρικής σύµβασης (καταστατικού). Το οποίο  

συµπεριλαµβάνει τη συµφωνία για την ίδρυσυ της Ο.Ε και αποδεικνύει την ύπαρξη της 

εταιρίας. 

Οι διατυπώσεις δηµοσιότητας συνίστανται µε την καταχώρηση στο γενικό εµπορικό µητρώο 

(Γ.Ε.ΜΗ.). Η δηµοσιότητα πραγµατοποιείται µε την καταχώριση στο Γ.Ε.ΜΗ, και 

δηµοσιεύεται στο διαδικτυακό τόπο του Γ.Ε.ΜΗ. 
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Εφόσον δεν τηρηθούν οι παραπάνω διατυπώσεις που ορίζει ο νόµος ή αν η εταιρία αρχίσει 

την εµπορική της δραστηριότητα πριν από την καταχώριση στο Γ.Ε.ΜΗ, εφαρµόζονται και 

ως προς αυτήν οι διατάξεις του νόµου. 

 

2.3 ∆ικαιώµατα των εταίρων της Ο.Ε. 

 

Κάθε εταίρος έχει τα ακόλουθα δικαιώµατα: 

 

Α.  Οποιοσδήποτε από τους εταίρους έχει τη δυνατότητα εκπροσώπησης και διαχείρισης της 

εταιρείας. 

Β. Κάθε εταίρου του δίνεται το δικαίωµα να ψηφίσει κατά την λήψη απόφασεων που αφορούν 

την επιχείρηση. Στις οποίες αποφάσεις, σύµφωνα µε το νόµο, πρέπει να συµφωνούν όλοι οι 

εταίροι, εκτός εάν ορίζεται στο καταστατικό ότι στις αποφάσεις κυριαρχεί η πλειοψηφία 

(άρθρο 748 Α.Κ) 

Γ.  Όλοι οι εταίροι οφείλουν να γνωρίζουν για την πορεία των εταιρικών υποθέσεων  

( αυτοπροσώπως). Σε αντίθετη περίπτωση η συµφωνία θεωρείται άκυρη. 

∆. Εφόσον δεν υπάρχει διαφορετική γνώµη, οι εταίροι πρέπι να συµµετέχουν ίσα στα κέρδη και 

τις ζηµιές ανεξάρτητα από το ποσό της εισφοράς τους. Σε περίπτωση που κάποιος απο τους 

εταίρους δεν συµπεριληφθεί στα κέρδη ή τις ζηµιές τότε η συµφωνία θεωρείται άκυρη. 

Ε. Μετά την λύση της εταιρίας, οι εταίροι συµµετέχουν ανάλογα µε την συµµετοχή τους στα 

κέρδη της οντότητας, στην εκκαθάριση. 

 

2.4 Υποχρεώσεις των εταίρων 

Κάθε εταίρος έχει τις εξής υποχρεώσεις: 

 

Α.  Υποχρέωση εισφοράς στην εταιρία, οι εισφορές θα πρέπει να είναι ίσες µεταξύ τους. ∆εν 

είναι όµως υποχρεωµένοι για συµπληρωµατικές εισφορές, εκτός αν υπάρχει τέτοια 

συµφωνία. 

Β. Υποχρέωση συµµετοχής στις εταιρικές εργασίες. 

Γ. Αποφυγή κάθε ενέργειας που συµβάλει αρνητικά στα συµφέροντα της οντότητας. 



23  

∆. Απαγόρευση µεταβιβάσης του εταιρικού του µερίδιο, εκτός αν υπάρχει αντίθετη 

συµφωνία στο καταστατικό. 

Ε. Αν δεν υπάρχει µια εναλλακτική συµφωνία, οι εταίροι συµµετέχουν στις εταιρικές ζηµιές 

κατ’ “ίσα µέρη”, ανεξάρτητα από το ποσό εισφοράς του. Άκυρη, θεωρείτε η συµφωνία  εάν 

ένας από τους εταίρους απαλλάσσεται από τις ζηµιές, έκτος εάν ο εταίρος αυτός εισφέρει 

µόνο µε την προσωπική του εργασία. 

 

2.5 Λύση και Εκκαθάριση της Ο.Ε. 

Σύµφωνα µε το άρθρο 259 του ν.4072/2012: 

“1. Η οµόρρυθµη εταιρεία λύνεται: 

α) εφόσον περάσει ο χρόνος διαρκείας της, 

β)µε απόφαση των εταίρων, 

γ) µε την κήρυξη της σε πτώχευση και 

δ) µε  απόφαση δικαστηρίου υστέρα από αίτηση εταίρου, εφόσον υπάρχει σπουδαίος λόγος. 

Στην εταιρική σήµανση µπορεί να υπάρχουν και άλλοι λόγοι που να οδηγούν στη λύση της 

εταιρείας. 

2.Η αίτηση εκδικάζεται από το µονοµελές πρωτοδικείο της έδρας της εταιρείας κατά την 

διαδικασία της εκούσιας δικαιοδοσίας.” 

 

Με την λύση της Ο.Ε. ακολουθεί η εκκαθάριση της. 

 

Στόχος της εκκαθάρισης της Ο.Ε είναι να αποστατεί η εταιρική περιουσία από το νοµικό 

πρόσωπο της εταιρίας προκειµένου να ρευστοποιηθεί. Έπειτα, θα πρέπει να ικανοποιηθούν οι 

εταιρικοί πιστωτές µε την επιστροφή των εισφορών τους, και τέλος να πραγµατοποιηθεί η 

διανοµή από ότι έχει αποµείνει στους εταίρους. Σε περίπτωση που δεν ορίζεται διαφορετικά 

στο καταστατικό, η εκκαθάριση γίνεται από όλους τους εταίρους συνολικά (άρθρο 779-783 

α.κ). Σε αυτό το στάδιο η Ο.Ε διατηρεί την ταυτότητα και τη νοµική προσωπικότητα της, η 

οποία εξακολουθεί να ισχύει µέχρι και την ολοκλήρωση της διαδικασίας της εκκαθάρισης. 

(άρθρο,784 αστικού κώδικα, εβ.β) 



24  

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ 

 

3.1 Τι είναι η φορολογική αναµόρφωση 

Η φορολογική αναµόρφωση επιδιώκει τον προσδιορισµό των φορολογητέων κερδών (ή 

ζηµιών) προσθέτοντας τα έξοδα που δεν αναγνωρίζονται στα κέρδη (σε περίπτωση ζηµιάς τα 

αφαιρούµε). 

Συµφωνά µε τον Ν.3842/2010 ο οποίος αναφέρει την υποχρέωση για φορολογική 

αναµόρφωση όλων των επιχειρηµατιών, ακόµη  να καταγράφουν όλα τα έξοδα σύµφωνα µε 

τα παραστατικά και στο τέλος του έτους γίνεται η αναµόρφωση, στην οποία τα µειώνουµε 

είτε επειδή το ορίζει ο νόµος είτε δεν έπρεπε να καταχωρηθούν στα βιβλία µας. Η 

φορολογική αναµόρφωση των εξόδων, ως αξία, υποβάλεται µε την δήλωση του έντυπου Ε3 

ηλεκτρονικά, ή ακόµα και εάν οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος υποβάλλονται 

χειρόγραφα στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. µε την ευθύνη και την υπογραφή του λογιστή. 

Έπειτα γίνεται και η αποστολή των λεπτοµερών στοιχείων όπου προκύπτει η αξία της 

φορολογικής αναµόρφωσης που κατατέθηκε. Για παράδειγµα, χρειάζονται τα στοιχεία 

αυτοκίνητων για την βενζίνη, των αριθµών των κινητών τηλεφώνων που χρησιµοποιήθηκαν 

κ.λπ. Η αποστολή των ανωτέρω δεδοµένων είναι αναγκαία µε βάση τα σηµερινά δεδοµένα 

ακόµη και αν η αξία είναι µηδενική 

 Ακόµη, µαζί µε την φορολογική αναµόρφωση κατατίθεται οι φόροι και απλήρωτα 

υπόλοιπα που υπάρχουν (ΦΠΑ,Φ.Μ.Υ κ.ά). Η διαδικασία της φορολογικής αναµόρφωσης 

των δαπανών είναι ένα σηµαντικό κοµµάτι για τις επιχειρήσεις και επιδιώκει την αναλυτική 

καταγραφή των δαπανών που δεν εκπίπτουν και την υποβολή επιπλέον πληροφοριακών 

στοιχείων που χρειάζεται η Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων. Σύµφωνα µε 

τα ανωτέρω, οι µη εκπιπτόµενες δαπάνες καταχωρούνται στα λογιστικά κέρδη  για να  

προκύψουν  τα φορολογητέα κέρδη.
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3.1.1 Φορολογική αναµόρφωση των αποτελεσµάτων, (διαφορά λογιστικής και φορολογικής 

βάσης) 

 

Η επιχείρηση αντιµετωπίζει διάφορα λογιστικά γεγονότα που την επηρεάζουν άµεσα πέρα 

από το µέγεθος των περιουσιακών της στοιχείων. 

Όπως για παράδειγµα αν της επιβληθεί ένα πρόστιµο π.χ.  ποσού 100 ευρώ η καταβολή της 

θα επηρεάσει το ταµείο ωστόσο εάν δεν αναγνωριστεί το έξοδο αυτό από την φορολογική 

νοµοθεσία (παρ. ε΄, άρθρου 23 ΚΦΕ, Ν 4172/2013), πρέπει να  παρακολουθείται η πράξη 

αυτή ως φορολογική βάση. Το πρόστιµο θεωρείται µόνιµη διαφορά η οποία  δεν 

αναστρέφεται στο µέλλον και είναι οριστική. ∆εν υπάρχει  έκπτωσή από τα έσοδα, µε 

αποτέλεσµα να µην υπάρχειί  διαφορετική µεταχείριση. 

Από την άλλη είναι η προσωρινή διαφορά, η οποία αναστρέφεται στο µέλλον, οπότε 

παρακολουθείται µε αυτή την προϋπόθεση. Όπως π.χ. όταν ένα έξοδο ποσού 100 ευρώ 

καταχωρηθεί λογιστικά στη χρήση 2016 αλλά θα εκπέσει το  2017, το αποτέλεσµα της 

χρήσης 2016 θα είναι κάτω απο 100 ευρώ από το φορολογικό αποτέλεσµα , ενώ στη χρήση 

2017 θα συµβεί το αντίστροφο. Αυτό συµβαίνει όταν χρησιµοποιούµε διαφορετικούς 

συντελεστές απόσβεσης παγίων ή όταν λογιστικοποιούµε τις προβλέψεις για την έξοδο των 

υπαλλήλων. Γίνεται αντιστροφή των ποσών έως ότου γίνει η τελική εκκαθάριση. Άρα, στα 

πάγια η αναστροφή των διαφορών των αποσβέσεων γίνεται µε 2 τρόπους. 

Α) Μέσω των αντίθετων διαφορών στο µέλλον. 

Β) Μετά το τελικό αποτέλεσµα που προκύπτει από την πώληση ή απόσυρση του παγίου. 

Ακόµη για τις προβλέψεις που γίνονται για τις παροχές των υπαλλήλων µετά την αναχώρηση 

από την εταιρεία, η αντιστροφή θα γίνει κατά την καταβολή τους, δηλαδή στο χρόνο κατά 

τον οποίο αναγνωρίζονται φορολογικά. 

 

Υπάρχει µια διαφορά στο προηγούµενο καθεστώς ΕΓΛΣ και στο καθεστώς ΕΛΠ. 

Στο ΕΓΛΣ η φορολογική αναµόρφωση του αποτελέσµατος είναι στο τέλος της χρήσης , 

αντίθετα στο ΕΛΠ το λογιστικό σύστηµα  της εταιρείας απαιτεί εκτός από τη λογιστική 

µεταβολή να παρακολουθείται και η φορολογική βάση. 
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Παράδειγµα: 

Ένα παράδειγµα είναι: ότι η επιχείρηση χρησιµοποιεί ως επαγγελµατική στέγη ένα γραφείο 

για το οποίο καταβάλει ενοίκιο, (εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα, άρθρο 22 ΚΦΕ),  

εφόσον αυτό αναγνωρίζεται φορολογικά, δεν υπάρχει κάποια διαφορά µεταξύ των 2 βάσεων. 

Αξίζει να αναφέρουµε ότι η ανωτέρω παρακολούθηση της λογιστικής και της φορολογικής 

βάσης, αφορά τα έσοδα, τα έξοδα, τα περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης, τις υποχρεώσεις 

και σίγουρα και την καθαρή θέση. Σύµφωνα µε τον νόµο, η υποχρέωση αυτή είναι αναγκαία 

για την εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων της εταιρείας. 

 

3.2 Βασικοί άξονες της προτεινοµένης φορολογικής αναµόρφωσης 

 

Τέσσερις είναι οι βασικοί άξονες της προτεινόµενης φορολογικής αναµόρφωσης: 

 

Πρώτον,《《《《 Είναι η κατάργηση όλων των φόρων και επιβαρύνσεων που αποφέρουν 

περιορισµένα έσοδα και έχουν µεγάλο δηµοσιονοµικό κόστος και κόστος συµµόρφωσης για 

τους φορολογούµενους ή παραβλάπτουν την οικονοµική δραστηριότητα στην χώρα. 》
(Συντονιστική επιτροπή αναµόρφωσης, Αθήνα, Μάρτιος 2002) 

Είναι αλήθεια ότι η χώρα µας έχει υψηλή φορολογία, πολλούς φόρους όπως και άλλες 

επιβαρύνσεις, σε σχέση και µε τα έσοδα της και αυτό επηρεάζει αρνητικά τους 

φορολογούµενους και βλάπτει την οικονοµική τους δραστηριότητα. 

 

∆εύτερον,《《《《 Η απλοποίηση τόσο του θεσµικού πλαισίου όσο και των διαδικασιών 

εφαρµογής στην πράξη των φόρων που θα παραµείνουν. 》(Συντονιστική επιτροπή 

αναµόρφωσης, Αθήνα, Μάρτιος 2002). 

Ένας από τους βασικούς άξονες της προτεινόµενης φορολογικής αναµόρφωσης είναι γίνει το 

θεσµικό πλαίσιο των φόρων αλλά και των φόρων εισοδήµατος. 

Υπάρχει µεγάλος αριθµός των φορολογούµενων που υποβάλλουν δηλώσεις και 

συµπληρώνουν πολλά και ταυτόχρονα πολύπλοκα έγγραφα. 

 

Τρίτον,《 Η µείωση των συντελεστών φορολογίας και η επέκταση της βάσης των φόρων, µε 
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την κατάργηση των πάσης φύσεως µη απολύτως αναγκαίων παρεκκλίσεων (απαλλαγών, 

εξαιρέσεων, αυτοτελούς φορολόγησης εισοδηµάτων κ.ά) και περιορισµού της φοροδιαφυγή》(Συντονιστική επιτροπή αναµόρφωσης, Αθήνα, Μάρτιος 2002) 

Η µείωση των συντελεστών και η αύξηση των φόρων είναι βασική µεταρρύθµιση που 

συµβαίνει τα τελευταία 20 χρόνια. 

Βασίζεται σε: 

α) υψηλή φορολογία όπου δεν µπορεί να αναπτυχθεί η οικονοµική δραστηριότητα, δεν 

υπάρχει κίνητρο για εργασία και δεν µπορούν να κάνουν αποταµίευση κ.α. 

β) Ότι η χρησιµοποίηση διακριτικών µεταχειρίσεων φορολογουµένων, έχει τις παρακάτω 

συνέπειες.  

1. στρεβλώνει την οικονοµική δραστηριότητα και δεν γίνεται σωστή η κατανοµή των 

πόρων, 

2. τα φορολογικά βάρη δεν κατανέµονται ίσα 

3.  το φορολογικό σύστηµα γίνεται δύσκολο και αυξάνεται το κόστος για τους 

φορολογουµένους. 

 

Τέταρτον, 《《《《η κατάργηση των πάσης φύσεως τεκµαρτών, εξωλογιστικών ή ειδικών τρόπων 

προσδιορισµού της φορολογικής βάσης και η αντικατάσταση τους από την πραγµατική βάση, 

όπως αυτή προκύπτει από τα ακριβή και επαρκή βιβλία και στοιχεία των φορολογουµένων. 》(Συντονιστική επιτροπή αναµόρφωσης, Αθήνα, Μάρτιος 2002) 

Ακόµη από την χρήση των τεκµηρίων όπως είδαµε και παραπάνω επιβαρύνονται οι 

φορολογούµενοι µε χαµηλότερα εισοδήµατα, η απόδοση σε έσοδα είναι χαµηλή και το 

δηµοσιονοµικό κόστος υψηλό.  

Τα παραπάνω µέτρα ήταν αµφισβήτητα χρήσιµα για τη εξασφάλιση εσόδων, της µη επάρκειας 

τόσο των  µηχανισµών ελέγχου όσο και της µηχανοργάνωσης του Υπουργείου. 

 

3.3 Ποιοί υποχρεούνται να υποβάλλουν κατάσταση φορολογικής αναµόρφωσης και ποιοι όχι 

 

Ακόµη και αν µια εταιρεία εµφανίσει µηδενική δηλωση φορολογίας εισοδήµατος ή εµφανισει 

ζηµιά πρεπει να υποβάλλουν την κατάσταση φορολογικής αναµόρφωσης. 
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Υπόχρεοι υποβολής 

•  Επιχειρηµατίες και όλες οι εταιρίες που τηρούν βιβλία και στοιχεία και είναι υπόχρεοι του 

ΚΦΑΣ, έστω και αν δεν έχουν δαπάνες προς αναµόρφωση. 

• Όλες οι εταιρείες µε προσωπικό χαρακτήρα που συστήθηκαν στην ηµεδαπή ή την αλλοδαπή 

οι οποίες αποκτούν εισόδηµα αποκλειστικά απο ακίνητη περιουσία. Το εισόδηµα αυτο 

θεωρείται εισόδηµα από επιχειρηµατική δραστηριότητα, συνεπώς, οι διατάξεις των άρθρων 

22 και 23 του Ν 7142/2013 έχουν εφαρµογή και στα πρόσωπα αυτά. 

• Οι αγρότες του κανονικού καθεστώτος. 

• Οι ναυτικές εταιρίες και ειδικές ναυτικές επιχειρήσεις οι οποίες δε υποβάλλουν έντυπο Ε3 αλλά 

είναι υπόχρεες τήρησης βιβλίων. 

• Τα γραφεία αλλοδαπών εµποροβιοµηχανικών επιχειρήσεων του Ν89/1967 µόνο για τις 

δαπάνες που δεν καλύπτονται από τα δικαιολογητικά που προβλέπει ο ΚΦΑΣ. Ακόµη και στη 

“κατάσταση αποδοθέντων και οφειλόµενων φόρων εισοδήµατος και έµµεσων φόρων” 

o (πίνακας 3 του έντυπου Ε3). 

• Τέλος, τα νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα υποχρεούνται στην υποβολή της 

κατάστασης µε τα ποσά της φορολογικής αναµόρφωσης κατά κατηγορία δαπανών (πίνακας 2 

του έντυπου Ε3) και της κατάστασης αποδοθέντων και οφειλόµενων φόρων εισοδήµατος και 

έµµεσων φόρων. 

o (πινάκας 3 του έντυπου Ε3 ). 

∆εν υποβάλλουν κατάσταση φορολογικής αναµόρφωσης 

 

• Οι ναυτικές εταιρείες του Ν.959/1979.  Στις οποίες υπάρχει η ίδια διαδικασία όπως 

και σε άλλες Α.Ε. συµπληρώνουν τα έντυπα (Ε1 και Ε3). Επειδή, όµως, η Ναυτική Εταιρεία 

εφαρµόζει τις διατάξεις του Ν 27/1975 ''περί φορολογίας πλοίων, τα κέρδη  της 

απαλλάσσονται της πληρωµής φορών (εφόσον είναι πλοιοκτήτρια). Ο φόρος έχει καταβληθεί 

υπολογιζόµενος επί του πλοίου( ή των πλοίων), που έχει κυριότητα της η Ν.Ε.  

(βλέπε περιοδικό ''ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ'' τεύχος Μαρτίου 2007,σελ280). 

• Τα γραφεία αλλοδαπών ναυτικών εταιρειών που έχουν την έδρα τους στην Ελλάδα 

βάση των διατάξεων του άρθρου 25 του Ν27/1975. 

• Τα Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ίκαιου, όπως ιεροί ναοί, σχολεία, νοσοκοµεία, 
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σωµατεία και ιδρύµατα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα κτλ. 

 

 

Η δήλωση υπογράφεται 

• Απο τον επιχειρηµατία, όταν εχει συνταχθεί απο τον ίδιο 

• Από τον λογιστή, εφόσον η δήλωση φορολογίας έχει υπογραφεί από τον ίδιο τον 

λογιστή. 

• Με την αλλαγή λογιστή, τότε ο νέος λογιστής ή σε περίπτωση που δεν επιθυµεί ο 

ίδιος, ο επιχειρηµατίας έχει υποχρεώσει υποβολής της δήλωσης φορολογίας. 

 

3.4 Τι αναγράφεται στην κατάσταση φορολογικής αναµόρφωσης 

 Αναγράφονται οι κατηγορίες δαπανών που δεν εκπίπτουν, σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

άρθρου 23 του ν.4172/2013. 

Η µη εκπιπτόµενες χωρίζονται σε: 

α) Σε αυτές που δεν εκπίπτουν χωρίς να απαιτείται η συνδροµή άλλου όρου ή προϋπόθεσης 

και 

β) σε αυτές που δεν εκπίπτουν µόνο όταν υπερβαίνουν το αριθµητικό όριο. 

Στην κατάσταση πρέπει να περιλαµβάνονται οι έµµεσοι και παρακρατούµενοι φόροι από την 

αρχή έως το τέλος της χρήσης. 

Αναγράφονται όλοι οι έµµεσοι και παρακρατούµενοι φόροι όπως ο Φ.Μ.Υ, Φ.Π.Α, 

χαρτόσηµο, φόρος πληρωτέων µερισµάτων κ.τ.λ. 

Τα ταξί και λεωφορεία που ανήκουν στο ΚΤΕΛ τα τεκµαρτά ποσά θα πρέπει να 

αναγράφονται στην κατάσταση φορολογικής αναµόρφωσης. 

Επίσης, αναγράφεται µόνο τα Ε.Ι.Χ αυτοκίνητα για της δαπάνες που διενεργείται 

φορολογική αναµόρφωση. 

Σε περίπτωση που η επιχείρηση επιθυµεί να πουλήσει ένα αυτοκίνητο Ε.ΙΧ, εφόσον 

υπάρχουνδαπάνες τότε αυτές θα καταχωρούνται στα βιβλία της επιχείρησης, µέσα της 

συγκεκριµένης χρήσης. 

Στην κατάσταση φορολογικής αναµόρφωσης θα πρέπει να αναγράφονται επίσης οι 
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προβλέψεις για έκτακτες κινδύνους και προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού, εφόσον 

υπάρχουν. 

 

Εφόσον οι υπάλληλοι χρησιµοποιούν αριθµό κινητής τηλεφωνίας για της ανάγκες της 

επιχείρησης τότε και οι δαπάνες αυτές θα πρέπει να συµπεριληφθούν στην κατάσταση, έντος 

της εξεταζόµενης περιόδου. 

 

ΣΤΗΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ∆ΕΝ ΑΝΑΓΡΑΦΟΝΤΑΙ: 

 

Ο φόρος εισοδήµατος, οι έκτακτες εισφορές , ο ΦΑΠ κ.τ.λ 

 

Για επιχειρήσεις που έχουν ειδικό φορολογικό καθεστώς, οι φόροι δεν αναγράφονται όπως τα 

ενοικιαζόµενα  δωµάτια, camping, πλανόδιοι πωλητές µε πάγκους κ.τ.λ. 

Φόροι προς τρίτους που αποδίδονται σε δηµοτικές αρχές και παρεµφερείς οργανισµούς. 

∆εν αναγράφονται τα Φ.Ι.Χ., διότι σε αυτά δεν διενεργείται φορολογική αναµόρφωση. 

 

3.5 Οδηγίες συµπλήρωσης κατάστασης οικονοµικών στοιχείων από επιχειρηµατική 

δραστηριότητα κατά το φορολογικό έτος2018 

Συµφωνά µε το άρθρο 38 του ν.2873/2000 οπού αναγράφονται τα παρακάτω: 

 

             Υπεύθυνος για την καταχώρηση οικονοµικών δεδοµένων στα βιβλία της επιχείρησης είναι ο  

λογιστής για κάθε επιχείρηση. Πρέπει να καταχωρήσει όλα τα δεδοµένα της επιχείρησης 

όπου θα πρέπει να συµφωνούν τα οικονοµικά µε τα φορολογικά δεδοµένα. Είναι ο λογιστής 

που ασχολείται επίσης µε την φορολογική αναµόρφωση των αποτελεσµάτων. Τις δαπάνες 

που δεν αναγνωρίζονται τις καταγράφει σε µία κατάσταση, την οποία υποβάλλει µαζί µε την 

δήλωση φορολογίας εισοδήµατος. Στην προαναφερόµενη δήλωση αναγράφεται ότι έχουν 

υποβληθεί ορθά όλες οι δηλώσεις που αφορούν τους παρακρατουµενους φόρους και την 

απόδοση των φόρων 

Έπειτα ο λογιστής υπογράφει τις ανωτέρω δηλώσεις και όλα τα έντυπα όπως ορίζουν οι 

αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών. 
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Επίσης, κατά την διάρκεια υποβολής των δηλώσεων είναι υποχρεωτικό να καταγραφούν τα 

στοιχεία του λογιστή όπως το όνοµα και επίθετο, την διεύθυνση του, το αριθµό φορολογικού 

µητρώου, τη ∆ΥΟ που είναι αρµόδια, τον αριθµό µητρώου της άδειας του και την κατηγορία 

της άδειας. 

Η κατάσταση φορολογικής αναµόρφωσης για το 2018 είναι παρόµοια για όλα τα νοµικά 

πρόσωπα και τις οντότητες δεν έχει σηµασία τι κατηγορία βιβλίων τηρούν ή πως συντάσουν τις 

οικονοµικές τους καταστάσεις (∆.Λ.Π. ή Ε.Λ.Π.). Αξίζει να αναφερφει ότι τα φυσικά πρόσωπα 

που ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα, όπως ακόµη και τα νοµικά πρόσωπα ή οντότητες 

που σύµφωνα µε το Μητρώο θεωρούνται ως µη υπόχρεοι στη τήρηση βιβλίων, θα πρέπει να 

εφαρµόζουν σωστά τις διατάξεις του άρθρου 31 του Ν. 3986/11 για το τέλος επιτηδεύµατος. 

 

Έντυπο  Ε3- Περιγραφή και επεξήγηση των πινάκων και κωδικών. 

Στην πρώτη σελίδα της κατάστασης οικονοµικών στοιχείων από επιχειρηµατική 

δραστηριότητα συµπληρώνονται τα δεδοµένα της οντότητας. Συγκεκριµένα αναγράφουµε 

την ∆.Ο.Υ που είναι εγγεγραµµένη η εταιρεί, την περίοδο ισχύος από πότε µέχρι πότε, τις 

ηµεροµηνίες 

1. Πρώτης ένταξης 

2. Ηµεροµηνία  ένταξης που ισχύει για το τρέχον έτος και 

3. Ηµεροµηνία διακοπής, ένα έγινε κατά την διάρκεια του φορολογικού έτους. 

 

Επίσης σηµειώνουµε µε σταυρό την κατηγορία τήρησης των βιβλίων, το είδος της 

οντότητας και το πλήθος των υποκαταστηµάτων. Επιπρόσθετα, επιλέγουµε το καθεστώς 

Φ.Π.Α, εάν η επιχείρηση ασκεί επιχειρηµατική δραστηριότητα (κωδικός009) 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ Α΄-Στοιχεία φορολογουµένου 

 

Παρακάτω  αναφέρονται όλα τα στοιχεία του φορολογούµενου-επιχείρησης( ΑΦΜ, 
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επώνυµο, ΚΑ∆, κ.λπ). 

Συγκεκριµένα ο κωδικός 023 « επιµερισµός πωλήσεων αγαθών και υπηρεσιών ανά Κ.Α.∆» 

για το φορολογικό έτος 2018 η επεξήγηση του δεν είναι δεν είνα απαραίτητη µέχρι 3ο βαθµό. 

Από το 2019 η ανάλυση θα γίνεται µε βάση των Κ.Α.∆, όπως έχουν δηλωθεί στο 

υποσύστηµα Μητρώου του Taxis. 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ Β΄-Πληροφοριακά στοιχεία επιχείρησης. 

 

Περιλαµβάνονται  τα πληροφοριακά στοιχεία της επιχείρησης. ∆εν υπάρχει σύνδεση µε 

τους άλλους πίνακες του εντύπου, όπως και µε το προσδιορισµό του αποτελέσµατος της 

επιχείρησης (κέρδος ή ζηµία) και καταγράφονται µε βάση τα στοιχεία και δεδοµένα της 

επιχείρησης. 

• Ο κωδικός 025 «αριθµός απασχολουµένων ατόµων» αποτελεί το σύνολο των 

εργαζόµενων της επιχείρησης. Οι όποιοι µπορεί να είναι: άτοµα που δεν παρέχουν εργασία 

στην εταιρεία, άλλα ανήκουν και λαµβάνουν µισθό από αυτήν (π.χ προσωπικό παράδοσης 

εµπορευµάτων ), µπορεί επίσης να είναι εργαζόµενοι µερικής απασχόλησης καθώς και 

εποχιακοί εργαζόµενοι, µαθητές αλλά και προσωπικό που εργάζεται από το σπίτι, οι όποιοι 

βρίσκονται στην κατάσταση µισθοδοσίας. Επιπρόσθετα, συµπεριλαµβάνονται ως 

εργαζόµενοι οι ιδιοκτήτες, οι συνέταιροι που εργάζονται κανονικά σε αυτήν καθώς και τα 

µέλη της οικογένειας που  παρέχουν τις υπηρεσίες του άµισθοι. 

• Ο κωδικός 026 «αριθµός µισθωτών» αφορά τα άτοµα που εργάζονται για την 

επιχείρηση µε σύµβαση απασχόλησης και πληρώνονται µε µορφή ηµεροµισθίων, µισθών, 

επιδοµάτων, δωρεάν παροχών πληρωµή µε το κοµµάτι ή αµοιβές σε είδος. 

• Στον κωδικό 027 καταχωρείται ο αριθµός των εργαζοµένων που απασχολούνται 

εποχιακά εφόσον υπάρχουν. 

• Ο κωδικός 037 είναι προ συµπληρωµένος και υπάρχει η δυνατότητα για τυχόν 

µεταβολές, προσθήκες ή διαγραφής, µε αποτέλεσµα να τηρούνται οι διατάξεις του άρθρου 2 

του Ν. 4172/2013. 

• Στον κωδικό 038 προσθέτονται τα στοιχεία των µετόχων ανωνύµων εταιριών µη 
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εισηγµένων στο Χ.Α που συµµετείχαν στο κεφάλαιο της εταιρείας. 

• Στους κωδικούς 040 και 041 συµπληρώνονται οι ενεργοί επαγγελµατικοί λογαριασµοί 

της παρ. του άρθρου 62 του Ν. 446/2016 και όλα τα τερµατικά POS και e-POS, για τα οποία 

έχουν γίνει συµβάσεις µε παρόχους υπηρεσιών πληρωµών ηµεδαπής που κατέχει η 

επιχείρηση για το φορολογικό έτος2018. 

Η συµπλήρωση των κωδικών αυτών είναι υποχρεωτική για την επιχείρηση. 

 

• Ο κωδικός 042 « στοιχεία συνεργαζόµενων ηλεκτρονικών πλατφορµών » 

καταχωρούνται οι ηλεκτρονικές διευθύνσειςς αλληλογραφίας (τουλάχιστον µία) που είναι 

ενεργές, κατά το διάστηµα που υποβάλλεται η δήλωση και οι οποίες αφορούν την 

επικοινωνία της επιχείρησης µε την Α.Α.∆.Ε. 

• Ο κωδικός 045 « στοιχεία συνεργαζοµένων ηλεκτρονικών πλατφορµών » εδώ 

συµπληρώνονται οι ηλεκτρονικές πλατφόρµες που συνεργάστηκαν οι εταιρείες, προκείµενου 

να πραγµατοποιηθούν πωλήσεις αγαθών ή παροχή υπηρεσιών, να τους παρέχονται 

διαφηµιστικές ή λοιπές υπηρεσίες βάση σύµβασης, ακόµη και αυτές που ήταν δωρεάν, όπως 

για την εξυπηρέτηση άσκησης της επιχειρηµατικής τους δραστηριότητας. 

• Ο κωδικός 049 και 050 συµπληρώνονται κατά περίπτωση. 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ Γ1-Συνολό ενοικίων που καταβλήθηκαν. 

  Αναγράφονται εκτός από τα µισθώµαταπου καταβάλλονται για εγκαταστάσεις και η 

τεκµαρτή δαπάνη ιδιόχρησης. Στον πίνακα αυτό αναγράφεται και ο Αριθµός Παροχής 

Ρεύµατος. 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ Γ2- Στοιχεία αγροτικών επιδοτήσεων-ενισχύσεων που εισπραχθήκαν κατά το 

φορολογικό έτος. 

Συµφωνά µε τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 21 του Ν. 

4172/2013 όπως αυτό αντικαταστάθηκε µε τις διατάξεις του άρθρου 112 (µέρος Β 

παράγραφος 3) του Ν. 4387/2016 «για τους ασκούντες ατοµικής αγροτικής επιχειρηµατικής 

δραστηριότητας περιλαµβάνεται, µόνο η βασική ενίσχυση καθώς και κατά ποσό που 

υπερβαίνουν τις δώδεκα χιλιάδες (12.000) ευρώ, οι πράσινες και συνδεδεµένες ενισχύσεις. Οι 
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αγροτικές αποζηµιώσεις (κωδ.070) στο σύνολο τους δεν περιλαµβάνονται στον 

προσδιορισµό του κέρδους από επιχειρηµατική δραστηριότητα. » 

 

Το ποσό της βασικής ενίσχυσης, το σύνολο των πράσινων και συνδεδεµένων ενισχύσεων 

(κωδικοί 071, 072 και 073) µεταφέρονται στον κωδικό 362 του πίνακα Ζ1 και στον κωδικό 

322 του πίνακα ∆8, για να συµπεριληφθούν στη διαµόρφωση του κέρδους από αγροτική 

επιχειρηµατική δραστηριότητα. 

Για πρώτη φορά θα αναρτηθούν οι αγροτικές επιδοτήσεις- ενισχύσεις που εισπράχθηκαν κατά το 

2018 και αφορούν είτε το 2018  είτε τα προηγούµενα φορολογικά έτη, µε βάση στοιχεία του 

ΟΠΕΚΕΠΕ, µε αποτέλεσµα να είναι ευκολότερη η συµπλήρωση του εντύπου. 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆'-Οικονοµικά δεδοµένα επιχειρήσεων.(Απλογραφικά- ∆ιπλογραφικά Βιβλία) 

 

Στον πίνακα ∆' απεικονίζονται τα αποτελέσµατα (κέρδη- ζηµιές) των οντοτήτων (µε 

απλογραφικά-διπλογραφικά) καθώς και των υπόχρεων που απαλλάσσονται από την τήρηση 

λογιστικών αρχείων (βιβλίων στοιχείων). . Επιπρόσθετα, στον πίνακα αυτό καταχωρούνται 

τα εισοδήµατα των ασκούντων επιχειρηµατική δραστηριότητα, όταν πληρούν τις 

προϋποθέσεις της περίπτωσης στ' της παραγράφου 2 του άρθρου 12 του Ν. 4172/2013 και 

φορολογούνται ως µισθωτοί (εργαζόµενοι µε µπλοκάκι). 

 

Πριν την καταχώρηση ποσών στον πίνακα ∆', απαιτείται να έχουν συµπληρωθεί οι 

κωδικοί του πίνακα Ζ'. 

Ο κλάδος της εµπορίας- µεταποίησης, διαχωρίζεται σε 2 κατηγορίες εµπορικής και 

παραγωγικής δραστηριότητας. Ενώ ο κλάδος της αγροτικής-βιολογικής δραστηριότητας 

απαιτεί χωριστή στήλη, διότι έχουν την δική τους φορολογική µεταχείριση διότι λειτουργεί 

διαφορετικά. Στον κλάδο της παροχής υπηρεσιών περιλαµβάνεται κάθε εµπορική επιχείρηση 

µε αντίστοιχο κλάδο καθώς και τα πρώην ελευθέρια επαγγέλµατα (σχετ. ΠΟΛ 1047/2015). 

Ειδικότερα: 

• Οι κωδικοί 100,200,300 και 400 πωλήσεις αγαθών ανά κλάδο δραστηριότητας, 

συµπληρώνονται µε ποσά που µεταφέρονται από τους αντίστοιχους κωδικούς του 
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Υπό πίνακα Ζ1(161,261,361 και 461). 

• Οι κωδικοί 163,263,363 και 463 « πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα» του Ζ1 

πηγαίνουν στον υπό πίνακα ∆13 «πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα». 

• Οι αγορές συµπληρώνονται στον πίνακα ∆' µε την ανάλυση των αντίστοιχων 

εσωτερικών υπό πινάκων στους κωδικούς 102,202,302 και 313 αντίστοιχα, ενώ τα έξοδα 

συµπληρώνονται απο την αρχή στον πίνακα Ζ' όπως επίσης και ανά δραστηριότητα 

(εµπορική- παραγωγική κ.ό.κ) 

• Οι κωδικοί 186, 286, 386 και 486 «χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα» του υπό 

πίνακα Ζ2 συµπληρώνονται και πηγαίνουν στον πίνακα ∆' στους αντίστοιχους κωδικούς 

128,228,328 και 428 του∆14. 

• Για τις εταιρείες παροχής υπηρεσιών, τυχόν δαπάνες του κόστος αυτής της 

δραστηριότητας καταχωρούνται αρχικά στους αντίστοιχους κωδικούς του υπό πίνακα Ζ2 και 

στην συνέχεια µεταφέρονται στον κωδικό 401 ενώ οι υπόλοιπες δαπάνες µεταφέρονται στον 

κωδικό423. 

• Για τους κλάδους της Εµπορικής δραστηριότητας, Παραγωγικής δραστηριότητας και 

Αγροτικής- βιολογικής δραστηριότητας τα ποσά που καταχωρούνται στους κωδικούς 106, 

205, 210, 305, 310 και 318 διαγράφονται από τον υπολογισµό του κόστους για τον 

προσδιορισµό του µικτού κέρδους της επιχείρησης. 

• Στους κωδικούς 125,225,325 και425 «Αποσβέσεις» υπό πίνακα ∆11 συµπληρώνονται 

οι αποσβέσεις οι οποίες δεν είναι καταχωρηµένες στο κόστος πωληθέντων, προκειµένου να 

υπολογιστούν τα αποτελέσµατα προ φόρων και τόκων ΕΒΙΤ. 

• Τέλος, να αναφέρουµε ότι στον υπό πίνακα ∆10 ο υπολογισµός του δείκτη EBITDA 

(Earning Before Interest, Tax, Depreciation and Amor-tization) προκύπτει από το άθροισµα 

του υπό πίνακα ∆12 και των αντίστοιχων κωδικών των αποσβέσεων υπό πίνακας ∆11. 

Χρησιµοποιήται απο οικονοµιούς αναλυτές και επενδυτές χρηµατηστηρίου για να δούν ποιο είναι το 

πραγµατικό κερδος. 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ Ε'-Προσωρινών διαφορών µεταξύ φορολογικής και λογιστικής βάσης. 

Εδώ καταχωρούνται οι προσωρινές διαφορές µεταξύ λογιστικής αξίας, για τις επιχειρήσεις 
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που τηρούν τα βιβλία τους µε βάση τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα (∆.Λ.Π) ή τα Ελληνικά 

Λογιστικά Πρότυπα (Ε.Λ.Π) και φορολογικής αξίας, σλυµφωνα µε τις διατάξεις του 

Ν. 4172/2013. 

Στην στήλη Λογιστική Βάση καταγράφεται η συνολική λογιστική αξία των λογαριασµών 

(π.χ ενσώµατα παγία, προβλέψεις κ.α.) όπως προκύπτει απο τα βιβλία  ( ∆.Λ.Π ή Ε.Λ.Π), της 

επιχείρησης στην οποία υπάρχουν διαφορές από την αντίστοιχη αξία που προκύπτει µε βάση 

τις διατάξεις του Ν. 4172/2013 και η οποία καταχωρείται στην στήλη Φορολογική Βάση. 

Στην στήλη διαφορές οι κωδικοί 722 και 730 υπολογίζοντα από το σύστηµα οι διαφορές 

(θετικές- αρνητικές) για τους λογαριασµούς εσόδων µε βάση τα δεδοµένα που αναγράφονται 

στους κωδικούς 706 και 714. Αντίστοιχα, στους κωδικούς 723 και 731 υπολογίζονται οι 

διαφορές για τους λογαριασµούς εξόδων µε βάση τα δεδοµένα που αναγράφονται στους 

κωδικούς 707 και 715, ώστε να µεταφερθεί το σύνολο τους στους κωδικούς 118 και 119 του 

εντύπου Ν. Για ατοµικές επιχείρησης τα πόσα των κωδικών 732 και 733 καταχωρούνται 

στους κωδικούς 141, 241, 341 και 441 καθώς και 142, 242, 342 και 442 του πίνακα ΣΤ'. 

Τέλος στους κωδικούς 716-721 και 724-729 δεν υπολογίζονται διαφορές µε βάση τα 

δεδοµένα της λογιστικής – φορολογικής βάσης, διότι αφορούν λογαριασµούς ενεργητικού 

και παθητικού, οι οποίες δεν λαµβάνονται υπόψη για τον προσδιορισµό των φορολογικών 

αποτελεσµάτων του τρέχοντος φορολογικού έτους στο έντυπο Ν και στον πίνακα ΣΤ' του 

εντύπου Ε3 για της ατοµικές επιχειρήσεις. 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΤ'-Προσδιορισµός φορολογητέων κερδών ατοµικών 

επιχειρήσεων(Απλογραφικά- ∆ιπλογραφικά βιβλία) 

 Χρησιµοποιήται µόνο από τις ατοµικές επιχειρήσεις ασχέτως τι βιβλία τηρούν  

απλογραφικά ή διπλογραφικά βιβλία και η συµπλήρωση του αποτελεί προϋπόθεση για την 

µεταφορά των φορολογητέων καθαρών αποτελεσµάτων στην δήλωση φορολογίας 

εισοδήµατος φυσικών προσώπων (έντυπο Ε1). 

Τα αποτελέσµατα προ φόρου στους κωδικούς 140, 240, 340 και 440 γράφουµε τα πόσα των 

κωδικών 129,229,329 και 429 αποτελέσµατα προ φόρων, υπό πίνακας ∆15 για την ανάλογη 

φορολογική προσαρµογή, αν βέβαια υπάρχει τέτοιο θέµα µε βάση τα βιβλία της επιχείρησης 

και τη φορολογική νοµοθεσία. Στην συνέχεια το άθροισµα των κωδικών 152,252 
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και452,φορολογητέα καθαρά αποτελέσµατα από επιχειρηµατική δραστηριότητα µεταφέρεται 

στους κωδικούς 401-402 και 413-414 του πίνακα 4Γ2, του εντύπου Ε1. Ενώ το ποσό του 

κωδικού 352 µεταφέρεται στους κωδικούς 461-462 και 465-466 του υπό πινάκα 4Γ1, του 

εντύπου Ε1.Επίσης το ποσό του κωδικού 453 µεταφέρεται στους κωδικούς 307-308 του υπό 

πίνακα 4Α, του Ε1, για να φορολογηθεί ως εισόδηµα από µισθωτή εργασία. 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ Ζ'-Γενικές οικονοµικές πληροφορίες ( Απλογραφικά-∆ιπλογραφικά βιβλία) 

Χρησιµοποιήται απο όλες τις επιχειρήσεις, για οτι βιβλία και αν τηρούν  (απλογραφικά ή 

διπλογραφικά). Όπως αναφερθήκαµε και πιο πάνω η συµπλήρωση του πίνακα Ζ' προηγείται 

από αυτή του πίνακα ∆', οι υπό πίνακες Ζ1 και Ζ2 ( έσοδα και έξοδα) µας προσδιορίζουν το 

αποτέλεσµα του πίνακα ∆'. 

• Στους κωδικούς 161, 261, 361 και 461 πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών 

καταχωρούνται τα έσοδα από την κύρια δραστηριότητα της επιχείρησης, µε περαιτέρω 

ανάλυση. 

• Οι κωδικοί 181,281,381 και 481 «παροχές σε εργαζόµενους», και 185,285,385 και 

485 «διάφορα λειτουργικά έξοδα» αναλύονται σε υπό πίνακες για την καλύτερη αποτύπωση 

των πληροφοριών αυτών, των οποίων η συµπλήρωση είναι υποχρεωτική. 

• Στους κωδικούς 800,820,840,860 και 801,821,841 και 861 του υπό πίνακα Ζ3 

συµπληρώνονται  υποχρεωτικά, οι πωλήσεις παγίων και οι πωλήσεις για λογαριασµό τρίτων 

οι οποίες δεν προσθέτονται στο σύνολο των πωλήσεων, όπως αυτό αναφέρεται στης πωλήσεις 

αγαθών και υπηρεσιών. 

• Αξίζει να διευκρινίσουµε πως στον υπό πίνακα Ζ1 κωδικός 361 αναγράφονται οι 

πωλήσεις των αγροτικών προϊόντων, ενώ οι αγροτικές επιδοτήσεις που λαµβάνονται υπόψη 

στον προσδιορισµό του κέρδους από αγροτική επιχειρηµατική δραστηριότητα θα 

συµπληρώνεται στον κωδικό 362 για τους αγρότες του ειδικού καθεστώτος και τους αφανείς 

αγρότες χωρίς Κ.Α.∆. 

• Τέλος, το εισπραττόµενο ποσό που αφορά Αντισταθµισµένα  Νησιώτικου Κόστους, 

για επιδότηση επιχειρήσεων που ασκούν αγροτική δραστηριότητα, καταχωρείται στον 

κωδικό 071 του εντύπου. 
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ΠΙΝΑΚΑΣ Η'-Αναλυτική κατάσταση προσδιορισµού καθαρών κερδών

 οικονοµικών επιχειρήσεων παρ.23 άρθρου 72 ν.4172/2013. 

 

Για τον πίνακα Η' σύµφωνα µε την ΠΟΛ. 1043/2017, εγκύκλιο διευκρινίζονται τα εξής: 

 

Για ακίνητα που η άδεια κατασκευής έχει εκδοθεί από την 01/01/2006 και µετά εφαρµόζεται η 

διάταξη του άρθρου 72 του Ν. 4172/2013, οι διατάξεις του Κ.Φ.Ε, για τον υπολογισµό του 

φορολογητέου εισοδήµατος από επιχειρηµατική δραστηριότητα των οικοδοµικών επιχειρήσεων. 

Συγκεκριµένα, οι δαπάνες ανέργεσης που συνέβησαν από την έκδοση της άδειας και µέχρι 

31/12/2013, για οικοδοµές που πωλήθηκαν εντός του έτους 2014 χρησιµοποιούνται στον 

υπολογισµό του αποτελέσµατος από πωλήσεις οικοδοµών του έτους. 

Για τις εταιρείες αυτές και για τα πωληθέντα ακίνητα των οποίων η οικοδοµική άδεια έχει εκδοθεί 

πριν την 01/01/2006, το κέρδος από την πώληση τους θα υπολογισθεί µες τις προηγούµενες  

διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 2238/1994, δηλαδή µε συντελεστή 20% επί των πωλήσεων. 

Οι οικοδοµικές επιχειρήσεις ανέργεσης και πωλήσεις οικοδοµών που προσδιορίζουν τα κέρδη τους 

λογιστικά είτε είναι υποχρεωµένες σε σύνταξη απογραφής, είτε συντάσσουν προαιρετικά απογραφή 

είτε υπολογίζουν το κόστος πωληθέντων χωρίς αρχικό και τελικό απόθεµα έτους, όπως αυτό 

αποτυπώνεται από το βιβλίο κοστολογίου οικοδοµής, λαµβάνεται υπόψη για τον υπολογισµό του 

αποτελέσµατος κέρδος ή ζηµία µέσου του υπολογισµού το κόστους πωληθέντων. Ωστόσο, για κάθε 

φορολογικό έτος το αποτέλεσµα δηµιουργείτε από την πραγµατοποίηση και πώληση του τµήµατος 

της οικοδοµής που έχει πραγµατοποιηθεί έως και το τέλος του έτους. Ειδικότερα, το κόστος 

ανέργεσης - κατασκευής, που παρακολουθείται ως παράγωγη σε εξέλιξη δεν θα υπολογιστεί στο 

κόστος πωληθέντων, µε αποτέλεσµα να µην επηρεάσει το αποτέλεσµα του φορολογικού έτους, άλλα 

θα ληφθεί υπόψη στο έτος που θα πωληθεί η οικοδοµή. 

Τέλος, τα έσοδα από πωλήσεις ακινήτων (π.χ σύνταξη οριστικού συµβολαίου κ.τλ.) πριν την 

ολοκλήρωση τους θα καταγραφεί  στο έτος που αυτό θεωρείται δεδουλευµένο, δηλαδή στο έτος 

ολοκλήρωσης και παράδοσης του ακινήτου, ώστε να αντιστοιχηθεί µε το πραγµατοποιούµενο 

κόστος. 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ Θ'-Πληροφορίες εφαρµογής, που ανήκει σε Όµιλο Πολυεθνικών Επιχειρήσεων, για τον 
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οποίο υφίσταται υποχρέωση υποβολής Έκθεσης ανά Χώρα µε βάση τις διατάξεις των νόµων 

4484/2017 ή4490/2017 ή 4534/2018. 

Ο πίνακας αυτός συµπληρώνεται από νοµικά πρόσωπα τα οποία βρίσκονται στην Ελλάδα και είναι 

µέλη Οµίλου Πολυεθνικών Επιχειρήσεων, ο οποίος Όµιλος έχει υποχρέωση υποβολής Έκθεσης ανά 

χώρα, µε βάση τα οριζόµενα στις διατάξεις των Ν. 4484/2017 (Α'100) ή 4490/2017 (Α'150) ή 

4534/2018 (Α'77). Εφόσον η υποχρέωση ισχύει (ΝΑΙ), τότε στον κωδικό 671 αναγράφεται το 

Κράτος/∆ικαιοδοσία στο οποίο έχει τη φορολογική κατοικία η Τελική Μητρική Οντότητα του 

Οµίλου Π.Ε. Τέλος στον κωδικό 672 αναγράφονται το Κράτος/∆ικαιοδοσία στο οποίο θα υποβληθεί 

η Έκθεσης ανά χώρα , εφόσον το νοµικό πρόσωπο δεν υποβάλει το ίδιο ΕαΧ εκ µέρους του Οµίλου 

Π.Ε. 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ Ι'-Πληροφορίες εφαρµογής Ν. 4557/2018 περί νοµιµοποίησης εσόδων από εγκληµατικές 

δραστηριότητες και χρηµατοδότησης της τροµοκρατίας. 

 

Χρησιµοποιήται υποχρεωτικά από υπόχρεους του άρθρου 5 του Ν. 4557/2018, συγκεκριµένα από 

τους εξωτερικούς λογιστές-φοροτεχνικούς, νοµικά πρόσωπα παροχής λογιστικών- φοροτεχνικών 

υπηρεσιών και ιδιώτες ελεγκτές, µεσίτες ακινήτων και εµπόρους και εκπλειστηρίασες αγαθών 

µεγάλης αξίας. 

Τα πεδία της στήλης ∆ραστηριότητα καταγράφονταιαπό όλους τους υπόχρεους µε βάση την 

κατηγοριοποίηση της  λίστας τιµών. Ενώ τα πεδία της στήλης Είδος συναλλαγής, µόνο από τους 

µεσίτες ακινήτων µε βάση την κατηγοριοποίηση της αναδυόµενης λίστας τιµών. Τέλος, τα πεδία των 

στηλών: Πλήθος Συναλλαγών Εκάστη>=10.000, συνολο αξίας συναλλαγών και Σύνολο αξίας 

συναλλαγών σε µετρητά συµπληρώνονται µόνο από µεσίτες ακινήτων και τους έµπορους και 

εκπλειστηρίασες αγαθών µεγάλης αξίας. 

( Η περιγραφή των κωδικών στο έντυπο του Ε3 έχει ληφθεί από το taxisnet) 

 

3.6 ∆ιευκρινήσεις 

Όταν µια εταιρεία κάνει έναρξη δραστηριότητας από 01/07/Χ0 έως 30/06/Χ1 η ηµεροµηνία υποβολής της 

κατάστασης φορολογικής αναµόρφωσης θα είναι η προθεσµία υποβολής της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήµατος. 
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Η Κατάσταση Φορολογικής Αναµόρφωσης που συνοδεύεται από την κατάσταση οικονοµικών 

στοιχείων από επιχειρηµατική δραστηριότητα, για κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο υποβάλλεται 

υποχρεωτικά ηλεκτρονικά, εκτός εάν σε περίπτωση θανάτου ή δεν δικαιούνται κωδικούς 

πρόσβασης. Τότε η δήλωση φορολογίας εισοδήµατος υποβάλλεται χειρόγραφα στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. 

Εφόσον πρέπει να υποβληθεί συµπληρωµατική δήλωση  φορολογίας εισοδήµατος µε τροποποιήσεις, 

τότε η δήλωση φορολογίας εισοδήµατος γίνεται χειρόγραφα ενώ η κατάσταση φορολογικής 

αναµόρφωσης ηλεκτρονικά. 

Στην ηλεκτρονική µορφή της η Κατάσταση Φορολογικής Αναµόρφωσης θα πρέπει να υποβάλλεται 

σε έντυπο Ε3. 

Το σύνολο της Κατάστασης Φορολογικής Αναµόρφωσης στα νοµικά πρόσωπα στον κωδικό 455 του 

εντύπου Ν µεταφέρεται το σύνολο των µη εκπιπτόµενων δαπανών ενώ για της ατοµικές επιχειρήσεις 

µεταφέρονται στον κωδικό 143-443 του εντύπου Ε3-πίνακας ΣΤ΄. 

Τα ποσά φορολογικής αναµόρφωσης που καταχωρούνται στην κατάσταση φορολογικής 

αναµόρφωσης και στο έντυπο Ν δεν καταχωρούνται πάλι στον πίνακα Ε΄ του εντύπου Ε3. 

Τα ποσά από ετεροχρονισµό εξόδων και εσόδων που αντιµετωπίζονται ως προσωρινές διαφορές δεν 

καταχωρούνται και στην κατάσταση φορολογικής αναµόρφωσης ή στο κωδικό 462 του εντύπου Ν , 

αντίστοιχα. 

Τα ποσά του υπό πίνακα Ζ3 δεν αθροίζονται στο σύνολο αγορών του πίνακα ∆'. 

Η συµπλήρωση του πίνακα Ζ' είναι υποχρεωτική και για τις επιχειρήσεις που τηρούν απλογραφικά 

βιβλία, οι οποίες θα καταχωρούν τα δεδοµένα των βιβλίων τους µε βάση την προτεινόµενη 

περιγραφή των λογαριασµών που περιγράφονται στον πίνακα αυτό. 



41  

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4 ΣΥΓΚΡΙΣΉ  ΝΌΜΩΝ 3842/10 – 4172/13 

 

Αρχικά θα αναφέρουµε κάποιες σηµαντικές επισηµάνσεις για τον νόµο 3842/10 και µετά για τον νέο νόµο 

4172/13 όπου πιο µετά θα γίνει και σύγκριση µεταξύ τους.  

 

4.1. ΝΌΜΟΣ 3842/10 

 

4.1.1 Κεφάλαιο Α 

Το κεφάλαιο Α στο πρώτο άρθρο µας αναφέρει ότι το εισόδηµα που µένει όταν αφαιρεθούν όλες οι δαπάνες 

υποβάλλεται στον κύριο φόρο ανάλογα µε την φορολογική κλίµακα που ανήκει το εισόδηµα. Για 

παράδειγµα αν το εισόδηµα µας είναι  10000ευρώ που έχουν αφαιρεθεί όλες οι δαπάνες δεν υπόκειται σε 

φορολόγηση διότι, είναι κάτω από 12000 ευρώ και συµφώνα µε τον νόµο της προκείµενης περίπτωσης δεν 

φορολογείται. Αν όµως το εισόδηµα ήταν 20000 (έχουν αφαιρεθεί όλες οι δαπάνες) τότε έχει συντελεστή 

φόρου 24% άρα ο φόρος που προκύπτει θα είναι 20000 Χ 24%= 4800 φόρος παίρνουµε αυτόν τον 

συντελεστή γιατί υπερβαίνει την κλίµακα των 16000 και πάµε στην επόµενη µέχρι 22000 που ο 

συντελεστής είναι 24%. Συµφώνα µε των ανώτερο νόµο για τις πρώτες 12000 που αναφέραµε ότι δεν 

φορολογούνται είναι µε την προϋπόθεση ότι θα καταθέσει αποδείξεις που υποδεικνύει ο Κώδικα Βιβλίων 

και Στοιχείων. Στις ανωτέρω δαπάνες δεν περιέχονται οι δαπάνες που αναφέρονται στο άρθρο 8 και 9 για 

την απόκτηση περιουσιακών στοιχείων, στο άρθρο 17 και 23 οι δαπάνες ύδρευσης, αποχέτευσης, 

ηλεκτρισµού, µεταφορικών µέσων και άλλα.  Το λιγότερο πόσο για τις αποδείξεις δαπάνες που απαιτείται 

για την κατάθεση τους ορίζεται µε βάση το εισόδηµα, αν το ατοµικό εισόδηµα είναι µέχρι τις 12000 είναι 

το 10% αυτού εάν υπερβαίνει τις 12000 τότε για τις πρώτες 12000 είναι 10% και για τις επόµενες 12000 

είναι 30%, εάν είναι το εισόδηµα έως 6000 τότε δεν απαιτείται αποδείξεις. Για παράδειγµα αν το ατοµικό 

εισόδηµα είναι στις 10000 τότε θέλει αποδείξεις στο 10% του εισοδήµατος, αν όµως είναι στις 15000 τότε 

οι 12000 είναι µε 10% και οι υπόλοιπες 3000 είναι µε 30%. Αν το ποσό των αποδείξεων που έχει καταθέσει 

ο φορολογούµενος είναι πάνω από το όριο τότε επιβάλλεται πρόστιµο 10% της διαφοράς.  Στην συνέχεια 

στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 9 του Κ.Φ.Ε.  αντικαθίσταται ότι το αφορολόγητο πόσο της 

πρώτης κλίµακας αυξάνεται κατά 1500 έχει ένα τεκνό που τον βαρύνει, και 3000 µε δύο τέκνα και για κάθε 

τέκνο 2000 ένα έχει πάνω από τρία παιδία. Έπειτα µε την περίπτωση  δ΄  παράγραφο 3 του άρθρου 9 του 



42  

Κ.Φ.Ε αντικαθίσταται ότι  κατά 20% του πόσου της ετήσιας δαπάνης καταβάλει ο φορολογούµενος για 

ασφάλιστρα όπως αναφέρει και το άρθρο 7 για ασφάλεια ⁸παιδιών. Επίσης 20%  καταβάλλονται στον 

φορολογούµενο για δωρεές που ορίζει ο νόµος. Όταν τα πόσα για χορηγίες και δωρεές της περίπτωσης αυτή 

µε εξαίρεση του πρώτου εδαφίου είναι άνω των 300 ευρώ τότε αναγνωρίζονται όταν έχουν κατατεθεί σε 

ειδικό λογαριασµό που έχει δηµιουργηθεί για αυτό τον σκοπό. Το συνολικό ποσό των δωρεών και χορηγιών 

υπολογίζεται στο 10% όπου δεν µπορεί να είναι υψηλότερο από το συνολικό εισόδηµα. Η µείωση γίνεται 

εφόσον η δωρεά είναι άνω των 100 ευρώ.  Παρακάτω µας αναφέρει ότι το 20% των πόσων που βαρύνουν 

το φορολογούµενο για δικηγόρους όµως µε εξαίρεση την παράσταση τους σύνταξη συµβολαιογραφικών 

πράξεων, το συνολικό ποσό των αµοιβών δεν µπορεί να είναι υψηλότερο από το 10% του εισοδήµατος της 

εφαρµογής παραγράφου 1 άρθρου 19. Και 10 % σε επεµβάσεις ενέργειας, αντικατάσταση λέβητα 

πετρελαίου και αλλά. ∆εν µπορούν αυτές οι δαπάνες να είναι υψηλότερες από 6000. Έπειτα στο Άρθρο 2 το 

πιο σηµαντικό θεωρήσαµε ότι είναι να αναφέρουµε ότι στην παράγραφο 7 του άρθρου 8 του 

Κ.Φ.Ε. προστίθεται, µετά το πρώτο εδάφιο, νέο εδάφιο ως εξής: «Από τη διάταξη αυτή εξαιρούνται οι 

κάτοικοι των κρατών - µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης που αποκτούν εισόδηµα στην Ελλάδα µεγαλύτερο 

του ενενήντα τοις εκατό (90%) του συνολικού εισοδήµατός τους.» (Νόµος 3842/10). Το άρθρο 3 µας 

αναφέρει κάποια άρθρα που έχουν γίνει η αντικατάσταση τους όπως το άρθρο 16 του Κ.Φ.Ε. έγινε η 

αντικατάσταση µε το άρθρο 16 αντικειµενικές δαπάνες και υπηρεσίες. Μας αναφέρει το άρθρο αυτό για να 

προσδιοριστεί το εισόδηµα του φορολογούµενο µε βάση την ετήσια συνολική δαπάνη. Η ετήσια συνολική 

δαπάνη αρχικά λαµβάνει υπόψη της µιας ή περισσότερες ιδιοκτησία πάει ανάλογα µε τα τετραγωνικά, µετά 

το αυτοκίνητο και ανάλογα µε τα κυβικά και την παλαιότητά του υπολογίζεται η αντικειµενική αξία. Όταν 

µια εταιρεία Ο.Ε. , Ε.Ε., Ε.Π.Ε. έχει ένα επιβατικό αυτοκίνητο υπολογίζεται µε το ποσοστό συµµετοχής της 

συµµετοχής της εταιρείας. Επίσης τα µηχανοκίνητα είδη αναψυχής όπως σκάφη, ιστιοφόρα η αντικειµενική 

αξία ορίζεται µε βάση τα µέτρα του σκάφους. Τα ολικά χρήσης έξοδα κατοχυρώνεται συµφώνα µε τις 

προηγούµενες διατάξεις µόνο στις παρακάτω περιπτώσεις µπορεί να αµφισβητήσει όταν αυτό είναι 

παραπάνω από την πραγµατική δαπάνη όταν υπηρετεί την στρατιωτική του θητεία στις Ένοπλες ∆υνάµεις, 

είναι φυλακισµένος, είναι σε κάποιο νοσοκοµείο, είναι άνεργος και δικαιούται επίδοµα ανεργίας, µένει µε 

συγγενείς α’ βαθµού όπου έχει µειώσει δαπανών, είναι ορφανός ανήλικος που έχει στην κυριότητα του 

επιβατικό αυτοκίνητο,  καταθέτουν στοιχεία όπου αποδεικνύεται ότι λόγω ανωτέρας βίας πραγµατοποίησαν 

µικρότερη από την πραγµατική. Για όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις θα πρέπει να προσκοµίσουν τα 

δικαιολογητικά στην αρµόδια αρχή να επαληθευτούν οι ισχυρισµοί. Έπειτα έγινε η αντικατάσταση του 
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άρθρου 18 µε το άρθρο 18. Μη εφαρµογή πραγµατικών εξόδων και υπηρεσιών όπου αναφέρει ότι η 

αντικειµενική δαπάνη και η δαπάνη απόκτησης περιουσιακών στοιχείων δεν εφαρµόζεται πρώτον για 

επιβατικό αυτοκίνητο ιδιωτικής χρήσης αναπήρου, που γίνεται και η απαλλαγή από τα τέλη κυκλοφορίας, 

δεύτερον αλλοδαπό ή ηµεδαπό πρόσωπο που δεν διαµένει στην Ελλάδα, τρίτον για επιχειρήσεις που 

µεταπωλούν τα αυτοκίνητα, τέταρτον αντικειµενική δαπάνη που προκύπτει από σκάφη αναψυχής όπου δεν 

ζούν µόνιµα στο εξωτερικού, πέµπτον για απόκτηση περουσιακών στοιζείν που εξυπηρετούν 

επαγγελµατικούς λόγους  για επιχειρήσεις ή ελεύθερο επάγγελµα, έκτον για αγορά ιδιωτικής χρήσης ειδικά 

κατασκευασµένα για άτοµα µε ειδικές ανάγκες µε % αναπηρίας πάνω από 67%, και τέλος για 

συνταξιούχους που είναι πάνω από 65 ετών έχουν µειωµένες κατά 30% συµφώνα µε τις διατάξεις.  Το πεδίο 

ζ΄   του άρθρου 19 του Κ.Φ.Ε. αλλάζει µε το ζ) κατανάλωση κεφαλαίου που αποδεικνύει φόρο για 

παλιότερες χρονιές  ή νόµιµα απαλλάσεται από φόρο τότε  θα αναφέρουµε τα πιο σηµαντικά όπου αν δεν 

υπάρχουν δαπάνες ή αν το ποσό τους είναι µικρότερο από τις 3.000 ευρώ για ανύπαντρους και 5.000 ευρώ 

για παντρεµένους, το ποσό που υποχρεούτε να πληρώσει υπολογίζεται ανάλογα µετην κοινωνική, 

οικονοµική και οικογενειακή κατάσταση γι αυτους που φορολογούνται και τις δαπάνες που κάνουν για να 

επιζήσουν απαγορεύεται να είναι µικρότερο των 3.000 και 5.000 ευρώ, αντίστοιχα. Το τρίτο από το τέλος 

εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 19 του Κ.Φ.Ε. αλλάζει ως εξής: Κάθε ποσό που καταβάλει για την 

λήψη των εσόδων που αναφέρθηκαν παραπάνω τα µειώνει και η διαφορά που προκύπτει χρησιµοποιείται 

για την κάλυψη ή τον περιορισµό της συνολικής ετήσιας δαπάνης, εκτός αν τα ποσά αυτά καταβλήθηκαν 

και ο φορολογούµενος επικαλείται ανάλωση κεφαλαίου του έτους αυτού. Στην παράγραφο 3 του άρθρου 19 

του Κ.Φ.Ε. , η λέξη «τεκµαρτή» διαγράφεται .Στην παράγραφο 4 του άρθρου 61 του Κ.Φ.Ε. , οι λέξεις 

«τεκµαρτή» και «τεκµήρια» αλλάζουν από τις φράσεις «αντικειµενική δαπάνη» και « άρθρα 16 και 17 του 

Κ.Φ.Ε. ».  Στην παράγραφο 2 του άρθρου 66 του Κ.Φ.Ε. , η φράση «τεκµαρτή δαπάνη» αλλάζει από τη 

φράση «αντικειµενική δαπάνη». Στην παράγραφο 14 του άρθρου 81 του Κ.Φ.Ε. , η φράση «τεκµαρτή 

δαπάνη» αλλάζει από τη φράση «αντικειµενική δαπάνη». Οι διατάξεις της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 

4 του άρθρου 6 του Κ.Φ.Ε. καταργήθηκαν. Οι διατάξεις των παραγράφων 6 και 7 του άρθρου 9 του Κ.Φ.Ε. 

αλλάζουν όπως:  Στις αµοιβές που λαµβάνουν οι αξιωµατικοί και το κατώτερο πλήρωµα από την παροχή 

υπηρεσιών στα πλοία, παρακρατείτε φόρος 6% και 3% αντίστοιχα στις αµοιβές που αποκτώνται από το 

ηµερολογιακό έτος 2010 και έπειτα. Αν ο φόρος που βρίσκεται µε αυτόν τον τρόπο είναι υψηλότερος από 

το φόρο που υπολογίζεται µε βάση τις παραγράφους 1 έως και 4, το παραπάνω ποσό φόρου επιστρέφεται 

έπειτα από την ετήσια δήλωση φορολογίας εισοδήµατος στον προϊστάµενο της αρµόδιας οικονοµικής 
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υπηρεσίας. Οι διατάξεις των περιπτώσεων ε΄, στ΄ και ζ΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε. 

ακυρώνεται. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 46 του Κ.Φ.Ε. αλλάζει όπως: Για 

µισθωτούς και συνταξιούχους, σύµφωνα µε τον νόµο και απόφαση δικαστηρίου ο χρόνος λήψης τον 

αποδοχών τους είναι και ο χρόνος που εισπράττονται. Σε περίπτωση επιλογής φορολόγησης κατά το χρόνο 

είσπραξής τους εφαρµόζονται οι διατάξεις της περίπτωσης δ΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 45. Οι 

διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 3790/2009 (ΦΕΚ 143 Α΄) ακυρώνονται. Το επίδοµα ανεργίας που 

καταβάλλει ο Ο.Α.Ε.∆. στους δικαιούχους ανέργους δεν υπόκειται στον φόρου εισοδήµατος, αφού το 

άθροισµα, των λοιπών εισοδηµάτων του φορολογουµένου που φορολογούνται µε τις γενικές διατάξεις δεν 

υπερβαίνει τις 30.000 ευρώ ετησίως. Συνεχίζουµε µε το άρθρο 5 Κατάργηση αυτοτελούς φορολόγησης 

τροποποιήσεις συντελεστών, όπου αναφέρει ότι ο συντελεστής που είναι στο άρθρο 11 του Κ.Φ.Ε. από 20% 

αυξάνεται στο 25%. Επίσης αν γίνει µια µεταβίβαση µια ατοµικής εταιρείας ή Ε.Ε. ή Ο.Ε. από γονέα σε 

παιδί τότε δεν θα έχει φόρο υπεραξίας. Αν όµως έχει ένα πάγιο τότε θα φορολογηθεί µε 5% επί το % 

µεριδίου. Ο συντελεστής που αναφέρεται ότι στην παρ. 6 του άρθρου 13 και για τους παραγράφους 8 και 12 

του άρθρου 13 του Κ.Φ.Ε. είναι αυξήθηκε από 20% σε 25%. Το δεύτερο, τρίτο και τέταρτο εδάφιο της 

παραγράφου 1 του άρθρου 14 του Κ.Φ.Ε. αλλάζει όπως για τις πρώτες 60.000 δεν φορολογούνται ενώ άνω 

των 60.001 έως 100.000 µε 10%, µετά έως 150.000 µε 20% και άνω των 150.000 µε 30% . Για παράδειγµα 

αν έχουµε αποζηµίωση 40.000 τότε δεν πληρώνετε φόρος αν όµως είχαµε 70.000 θα υπόκειται σε φόρο 

10%. Ο ανώτερος φόρος παρακρατείται κατά την πληρωµή της αποζηµίωσης στον δικαιούχο. Έπειτα 

βλέπουµε το άρθρο 6 φορολογία εµπορικών επιχειρήσεων όπου θα επισηµάνουµε τα πιο σηµαντικά 

κοµµάτια, στην παράγραφος 1 του άρθρου 10 του Κ.Φ.Ε. αλλάζει όπως: το συνολικό εισόδηµα 

φορολογείται µε 25% εφόσον έχουν αφαιρεθεί τα κέρδη που δεν φορολογούνται,  των κερδών τα οποία 

είναι από µερίσµατα ηµεδαπών Α.Ε. ή συνεταιρισµών και των κερδών από µερίδια ηµεδαπής Ε.Π.Ε. Πιο 

συγκεκριµένα για τις οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες εταιρίες, που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα, τα 

κέρδη που αφορούν στους οµόρρυθµους εταίρους φυσικά πρόσωπα, φορολογούνται στο όνοµα της εταιρίας 

ή κοινωνίας µε συντελεστή  20%. Έπειτα το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 34 του Κ.Φ.Ε. 

αλλάζει όπως τα καθαρά κέρδη των επιχειρήσεων που έχουν σχέση µε την πώληση ανεγειρόµενων 

οικοδοµών είναι µε τη χρήση συντελεστή  20% στα ακαθάριστα έσοδά τους.  

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5 ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕΡΟΣ 

5.1 ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ 1 



45  

 

Την 02/03/2017 συνίσταται η Οµόρρυθµη Εταιρία µε την επωνυµία ''ΑΒΓ Ο.Ε '' .Την ίδια 

ηµεροµηνία η Ο.Ε καταχωρήθηκε στο Γ.Ε.ΜΗ, όπου έλαβε αριθµό Γ.Ε.ΜΗ:00000000000 και ΑΦΜ 

:000000000/∆.Ο.Υ Ψυχικού. Σκοπός της εταιρείας είναι η εµπορία ηλεκτρονικών υπολογιστών και 

περιφερειακών συστηµάτων. Έδρα της εταιρίας οριστικέ η Αθήνα του ∆ήµου Νέου Ψυχικού. 

Συµµετέχουν δυο οµόρρυθµα µέλη ο Α και ο Μ µε ποσοστά συµµετοχής 50% στα κέρδη , στο 

κεφάλαιο και στις ζηµίες. Στο καταστατικό ορίζεται ο υπολογισµός του τακτικού αποθεµατικού στο 

5%. Η εταιρεία κλείνει διαχειριστική χρήση κάθε 31η ∆εκεµβρίου. Απασχολεί δέκα άτοµα. Τηρεί 

απλογραφικό λογιστικό σύστηµα µε τα παρακάτω οικονοµικά της στοιχεία: 

 

Τα αποθέµατα έναρξης της χρήσης  2018 αντιστοιχούν στις 85.000 ευρώ. 

Η εταιρεία έχει ενδοκοινοτικές απόκτησης από την Γερµανία 97.000 ευρώ και εισαγωγές  

από τρίτες χώρες, συγκεκριµένα από το Τουρκία  23.000ευρώ. 

Εµφάνισε πωλήσεις εµπορευµάτων χονδρικών 731.000 ευρώ, όπου δεν περιλαµβάνονται 

έσοδα ύψους 10.000 ευρώ τα οποία παραδοθήκαν την 21/12/2017 και το σχετικό τιµολόγιο 

εκδόθηκε 15/01/2018 µε ηµεροµηνία 15/01/2018,Νο 1. 

Οι πωλήσεις εµπορευµάτων λιανικών ανέρχονται στις 109.000 ευρώ. 

Αµοιβές και έξοδα προσωπικού αντιστοιχούν στις 75.000 ευρώ, ενώ οι αµοιβές διαχειριστών 

ανέρχονται στις 24.000ευρώ. 

Τα έξοδα φωτισµού, ύδρευσης, τηλεπικοινωνιών κ.τ.λ, αντιστοιχεί στο ποσό των 90.800 

ευρώ. 

Τα διάφορα έξοδα ανέρχονται στα 89.000 ευρώ (συµπεριλαµβανοµένου το τέλος 

επιτηδεύµατος 1.000 ευρώ , οι προσωπικές καταναλωτικές δαπάνες 1,550 ευρώ και το 

πρόστιµο 250 ευρώ). 

Το ΕΦΚΑ των εταίρων είναι 16.200 ευρώ. Από το ποσό των 16.200 ευρώ καταβλήθηκε εκπρόθεσµα το 

ποσό των 14.000 ευρώ, η διάφορα ύψους 2.200 ευρώ καταβλήθηκε εκπρόθεσµα την 01/02/2018. 

Η επιχείρηση  ίδιο χρησιµοποιεί ακίνητο για της ανάγκες της επιχειρηµατικής δραστηριότητας 

αντικειµενικής αξίας 340.000 ευρώ. 

Οι αποσβέσεις παγίων περιουσιακών στοιχείων ανέρχονται στις 13.000 ευρώ. 
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Τόκοι και έξοδα ανέρχονται στα 7.000 ευρώ. 

Η εταιρεία κατά το έτος 2017 εµφάνισε κέρδη και η προκαταβολή φόρου εισοδήµατος για το 

έτος  2017 ανέρχεται στις 45.000ευρώ. 

Την 29/09/2018 η επιχείρηση πληρώνει  ΕΝΦΙΑ ύψους 2.000 ευρώ . 

Η επιχείρηση την 01/09/2018 αναγνώρισε τιµολόγιο Νο 2 για την χρήση λογισµικού από την 

ΑΛΦΑ Α.Ε συνολικού ύψους 1.488 ευρώ (συµπεριλαµβανόµενου ΦΠΑ 24%) το  οποίο 

άφορα περίοδο 01/09/2018 έως 31/08/2019. 

Η επιχείρηση την 01/07/2018 αναγνώρισε ασφάλιστρα  πυρός συνολικού ύψους 2.000 ευρώ 

που αφορούν περίοδο 01/07/2018 έως 30/06/2019. 

Η επιχείρηση την 29/11/2018 αναγνώρισε και πλήρωσε τέλη κυκλοφορίας του έτους 2019 

συνολικού ύψους 1.000 ευρώ. 

Κατά την 31/12/2018 η εταιρεία κάνει υποχρεωτικά φυσική απογράφη των αποθεµάτων της 

από την οποία προκύπτει πραγµατικό τελικό απόθεµα χρήσης 115.000 ευρώ. 

 

Με βάση τα ανωτέρω ζητείται να γίνει: 

α) χρονική τακτοποίηση των εσόδων και εξόδων, 

β)να καταρτιστεί πίνακας συµφωνίας λογιστικής και φορολογικής βάσης των στοιχείων 

εσόδων και εξόδων της περίοδου2018, 

γ) να υπολογιστεί το ποσό των φορολογητέων κερδών , του φόρου εισοδήµατος και των 

καθαρών λογιστικών κερδών της περιόδου, 

δ) να σχηµατιστεί η κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης  και, 

ε) να συµπληρωθεί το έντυπο Ε3 και Ν (κατάσταση οικονοµικών στοιχείων από 

επιχειρηµατική δραστηριότητα, δήλωση φορολογίας εισοδήµατος νοµικών προσώπων και 

νοµικών οντοτήτων). 
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ΛΥΣΗ 

α) Χρονική τακτοποίηση εσόδων και εξόδων. 

• Η επιχείρηση την 15/01/2018 εξέδωσε τιµολόγιο ύψους 10.000 ευρώ πλέον ΦΠΑ 24% για 

εµπορεύµατα τα οποία παραδόθηκαν στον πελάτη 21/12/2017. Βάση της αρχής του 

δεδουλευµένου το ποσό των 10.000 ευρώ πρέπει να συµπεριληφθεί στην κατάσταση 

αποτελεσµάτων της κλειόµενης περιόδου 01/01/2017 -31/12/2017. 

 

 
 
 
οι εγγραφές στα βιβλία των περιόδων 2017 και 2018 είναι: 

 
 

Εγγραφή στα βιβλία2017 
 

Ηµεροµηνία Παραστατικό Αιτιολογία Έσοδα ΦΠΑ 

15/01/2018 Λ.Σ #1 δουλευµένα έσοδα 2017 10.000 0 

 
 

Εγγραφή στα βιβλία2018 
 

Ηµεροµηνία Παραστατικό Αιτιολογία Έσοδα ΦΠΑ 

15/01/2018 Τιµ Νο 1 Πελάτης Α 10.000 2.400 

15/01/2018 Λ.Σ#1 Μεταφορά σε έσοδα 2017 -10.000 0 

 
 ➢ Η πώληση στον πελάτη Α θα εµφανιστεί στις συγκεντρωτικές καταστάσειςπελατών 

-προµηθευτών 2018 και στην περιοδική δήλωση ΦΠΑ του 1ου τριµήνου του 2018. 

 
 • Το τιµολόγιο Νο 2 αφορά περίοδο 01/09/2018-31/08/2019. 

Όπου η καθαρή αξία του τιµολογίου είναι: 1.488/1,24= 1.200 ευρώ και το ΦΠΑ 24%  είναι 

288ευρώ. 

Χρήση 2018: 01/09/2018-31/12/2018 είναι 4 µήνες 

1.200 * 4/12 = 400 ευρώ αντιστοιχούν για το 2018. 

Χρήση 2019: 01/01/2019-31/08/2019 είναι 8 µήνες 

1.200 * 8/12 = 800 ευρώ αντιστοιχούν για το 2019. 

 
Εγγραφή στα βιβλία 2018 
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Ηµεροµηνία Παραστατικό Αιτιολογία Έξοδα ΦΠΑ 

01/09/2018 Τιµ Νο 2 ΑΛΦΑΑ.Ε 1.200 288 

31/12/2018 Λ.Σ#2 Μεταφορά σε δαπάνες2019 -800 0 

 
 

Εγγραφή στα βιβλία 2019 
 

Ηµεροµηνία Παραστατικό Αιτιολογία Έξοδα ΦΠΑ 

01/01/2019 Λ.Σ #2 Μεταφορά δαπάνες από   

  το 2018 800 0 

 
 ➢ Ο ΦΠΑ ποσού 288 ευρώ συµψηφίζεται στην περιοδική δήλωση του 3ου τριµήνου του 

2018. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 •Ασφάλιστρα πυρός αφορούντηνπερίοδο01/07/2018-30/06/2019. 

Χρήση2018:6µήνεςκαιαντιστοιχούν1.000ευρώ. 

Χρήση 2019: 6 µήνες και αντιστοιχούν 1.000ευρώ. 

 
 

Εγγραφή στα βιβλία2018 
 

Ηµεροµηνία Παραστατικό Αιτιολογία Έξοδα ΦΠΑ 

01/07/2018 Ασφαλ. συµβ. Ασφ. Πυρός 2.000 0 

31/12/2018 Λ.Σ #3 Μεταφορά δαπάνες 2019 -1.000 0 
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Εγγραφή στα βιβλία2019 

Ηµεροµηνία Παραστατικό Αιτιολογία Έξοδα ΦΠΑ 

01/01/2019 Λ.Σ#3 Μεταφορά δαπάνες από 1.000 0 

το 2018 
 • Τέλη κυκλοφορίας 2019 

Εγγραφή στα βιβλία 2018 
 

Ηµεροµηνία Παραστατικό Αιτιολογία Έξοδα ΦΠΑ 

20/11/2018 Τέλη κυκλ.# Τέλη κυκλοφορίας 2019 1.000 0 

31/12/2018 Λ.Σ#4 Μεταφορά σε δαπάνες 2019 -1.000 0 

 
 

Εγγραφή στα βιβλία 2019 
 

Ηµεροµηνία Παραστατικό Αιτιολογία Έξοδα ΦΠΑ 

01/01/2019 Λ.Σ #4 Μεταφορά σε δαπάνες 2018 1.000 0 

 
 • Τέλος επιτηδεύµατος 
 

Εγγραφή στα βιβλία 2018 
 

Ηµεροµηνία Παραστατικό Αιτιολογία Έξοδα ΦΠΑ 

31/12/2018 

 
 

 
 

 

Λ.Σ #5 Τέλος επιτηδεύµατος 2018 1.000 0 

-Αποσβέσεις 

Εγγραφή στα βιβλία 2018 
 

Ηµεροµηνία Παραστατικό Αιτιολογία Έξοδα ΦΠΑ 

31/12/2018 Λ.Σ #6 Αποσβέσεις παγίων 2018 13.000 0 
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 • ΕΝΦΙΑ 
 

 

 
Εγγραφή στα βιβλία 2018 

Ηµεροµηνία Παραστατικό Αιτιολογία Έξοδα ΦΠΑ 

02/09/2018 Λ.Σ.# 7 ΕΝΦΙΑ 2018 2.000 0 

 
 • Με βάση το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 39 του νόµου 4172/2013 σε 

συνδυασµό µε τις διατάξεις της παραγράφου 2 του ίδιου άρθρου προκύπτει εισόδηµα από 

την ίδιο-χρησιµοποίηση το οποίο τεκµαίρεται ότι συνιστάτε στο 3 % της αντικειµενικής αξίας 

του ακίνητου. 

 • Επόµενος, 340.000 * 3 % = 10.200 ευρώ  το τεκµαρτό µέσο από ίδιο-χρησιµοποίηση. Η 

ίδιο-χρησιµοποίηση γης ή ακινήτου οδηγεί σε αποτέλεσµα αδιάφορο για τις επιχειρήσεις 

(τεκµαρτό έσοδο-τεκµαρτό έξοδο). 

 
Εγγραφή στα βιβλία 2018 

Ηµεροµηνία Παραστατικό Αιτιολογία Έσοδα ΦΠΑ 

31/12/2018 Λ.Σ# 8 Ίδιο-χρησιµ.(έσοδο)  10,200 0 

31/12/2018 Λ.Σ# 8 Ίδιο-χρησιµ.(µηδενισµός) -10,200 0 

 
Ηµεροµηνία Παραστατικό Αιτιολογία Έξοδα ΦΠΑ 

31/12/2018 Λ.Σ# 8  Ίδιο-χρησιµ.(έξοδο)  10,200 0 

31/12/2018 Λ.Σ# 8 Ίδιο-χρησιµ.(µηδενισµός) -10,200  0 

 • Οι αµοιβές για τα καθήκοντα διαχείρισης και εκπροσώπησης που καταβάλλονται στους 

διαχειριστές Ο.Ε, Ε.Ε και αστικών εταιρειών για της υπηρεσίες που παρέχουν µε βάση την 

ιδιότητα τους, αυτή χαρακτηρίζεται ως εισόδηµα από µισθωτή εργασία για τους δικαιούχους 

και εκπίπτουν φορολογικά από τα ακαθάριστα έσοδα. 
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β) Πίνακας Συµφωνίας Λογιστικής – Φορολογικής Βάσης 
 
 
 

Περιγραφή Λογιστική Βάση Φορολογική Βάση ∆ιαφορές 

   Μόνιµες Προσωρινές 

Κύκλος εργασιών 850.000 850.000   

Κόστος πωληθέντων και 

έξοδα 

 
-390.000 

 
-390.000 

  

Αµοιβές και έξοδα 

προσωπικού 

-75.000 -75.000   

ΕΦΚΑ εταιρών -16.200 -14.000  2.200 

Αµοιβές διαχειριστών -24.000 -24.000   

Έξοδα φωτισµού, 

ύδρευσης, 

τηλεπικοινωνίες κτλ. 

 
-90.800 

 
-90.800 

  

∆ιαφορά έξοδα -89.000 -86.200 2.800  

Αποσβέσεις -13.000 -13.000   

Ίδιο-χρησιµοποίηση 

(έσοδα) 

  
10.200 

 
10.200 

 

Ίδιο-χρησιµοποίηση 

(έξοδα) 

  
-10.200 

 
-10.200 

 

Τόκοι και συναφή έξοδα  
-7000 

 
-7000 

  

Σύνολο 145.000 150.000 2.800 2.200 

 
 

 

γ) Λογιστικό Αποτέλεσµα • Λογιστικά κέρδη:145000 • Φορολογικά κέρδη:150000 • Κόστος Πωληθέντων = Αποθέµατα έναρξης + Αγορές χρήσης -Αποθέµατα λήξης = 85.000 

+420.000 – 115.000 = 

= 390.000 • Μικτό κέρδος = πωλήσεις – κόστος πωληθέντων = 

= 850.000 – 390.000 

= 460.000 • Αποτέλεσµα περιόδου προ φόρων = µικτό κέρδος – δαπάνες = 

=460.000-315.000 
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=145.000 • Φόρος εισοδήµατος κερδών = φορολογικά κέρδη * φορολογικός συντελεστής 

= 145000 * 29 % 

= 43500 ➢ Το ποσό του φόρου εισοδήµατος επειδή είναι στοιχείο της κατάστασης αποτελεσµάτων 

(εξόδων), πρέπει να γίνει εγγραφή στα τηρούµενα βιβλία. 

 
Εγγραφή στα βιβλία 2018 

Ηµεροµηνία Παραστατικό Αιτιολογία Έξοδα ΦΠΑ 

31/12/2018 Λ.Σ#9 Φόρος εισοδήµατος 43.500 

περιόδου 2018 

 
 •πληρωτέοςφόρος=φόροςεισοδήµατος2018+προκαταβολήφόρουεισοδήµατος2019– 

προκαταβολήφόρουεισοδήµατος2017–τέλος επιτηδεύµατος 

= 145000 * 29 % + (43500 * 100 %) - 45000 - 1000 

= 43500 + 43500 - 45000 – 1000 

=43000 ➢ Η πληρωµή του φόρου για το έτος 2018 ανέρχεται στις 43.000 ευρώ. Ο εκπρόσωπος της 

εταιρείας ή και τα µελή της µε την Ταυτότητα Οφειλής µπορεί να πληρωθεί µέρος ή το  

σύνολο αυτής , κάνοντας χρήση των τρόπων πληρωµής που διαθέτει η Α.Α.∆.Ε, µε κάρτα ή 

µε τις συνεργαζόµενες Τράπεζες και τα ΕΛΤΑ. Η πληρωµή µπορεί να γίνει µέχρι και πέντε 

δόσης. Η πρώτη δόση αντιστοιχεί στα 8.600 ευρώ και θα πρέπει να εξοφληθεί µέχρι 

30/08/2019 και οι επόµενες τέσσερις δόσεις µε το ίδιο ποσό θα πρέπει να διευθετηθούν 

µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα των επόµενων µηνών (Σεπτέµβριος, Οκτώβριος, 

Νοέµβριος, ∆εκέµβριος) . Η καθυστέρηση πληρωµής του ποσού συνεπάγεται τις νόµιµες 

επιβαρύνσεις µε βάση το άρθρο 53 τουΝ.4174/2013). • Τακτικό αποθεµατικό= καθαρά κέρδη * 5% =145.000 *5%=7.250 ➢ Επειδή η επιχείρηση τηρεί απλογραφικά βιβλία δεν χρειάζεται να γίνει σχετική 

λογιστική εγγραφή για την απεικόνιση του τακτικού αποθεµατικού. Εάν τηρούσε 

διπλογραφικά βιβλία τότε θα χρεωνόταν τα κέρδη προς διάθεση και θα πιστωνόταν το 

τακτικό αποθεµατικό και το υπόλοιπο κερδών εις νέο. • Κέρδη προς διάθεση = καθαρά κέρδη – φόρος που αναλογεί – τακτικό 

αποθεµατικό=145.000-43.500-7.250=94.250 
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• Κέρδη φορολογούµενα ( προ φόρου)=καθαρά κέρδη – τακτικό αποθεµατικό= 

=145.000 – 7.250 =137.750 

 
 

 
δ) ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ 31/12/2018 (κατά είδος) 

 
 
 

Κύκλος εργασιών 850000 

Λοιπά συνήθη έσοδα 0 

Μεταβολές αποθεµάτων 30000 

Αγορές εµπορευµάτων και υλικών -420000 

Παροχές σε εργαζοµένους -75000 

Αποσβέσεις ενσωµάτων και αυλών παγίων -13000 

Λοιπά έξοδα και ζηµίες -220000 

Λοιπά έσοδα και κέρδη 0 

Τόκοι και συναφή κονδύλια -7000 

Αποτέλεσµα προ φόρων = 145000 

Φόροι -43500 

Αποτελέσµατα µετά φόρων = 101500 
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ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ : ΑΒΓ Ο.Ε 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ: 

ΑΦΜ: 000000000 

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΛΟΓΙΣΤΗΣ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΣ: 

 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ 

Συµπληρώνεται σε περίπτωση αναµόρφωσης η στήλη (4) µε τα αντίστοιχα ποσά. 
 

Α/Α 

(1) 

 

ΕΙ∆ΟΣ ∆ΑΠΑΝΗΣ 

(2) 

 
ΚΩ∆ΙΚΟΣ 

(3) 

 

ΠΟΣΟ ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ 

(4) 

Άρθρο 23 ν. 

4172/2013 

 
1. 
Τόκοι από δάνεια που λαµβάνει η 
επιχείρηση από τρίτους (περ.α' 
άρθρου 23) 

 
2001 

 

 
 

2. 

∆απάνη για αγορά αγαθών ή 
λήψη υπηρεσιών άνω 500 ευρώ 
χωρίς τη χρήση τραπεζικού 
µέσου πληρωµής (περ.β' άρθρου 
23) 

 
 

2002 

 

3. Μη καταβληθείσες ασφαλιστικές 
εισφορές (περ.γ' άρθρου 23) 

2003  

4. Μη εκπιπτόµενες προβλέψεις 
(περ.δ' άρθρου 23) 

2004  

5. Πρόστιµα, ποινές και 
προσαυξήσεις (περ.ε' άρθρου 23) 

2005  
250 

 
6. 

Παροχή ή λήψη αµοιβών σε 
χρήµα ή είδος που συνιστούν 
ποινικό αδίκηµα (περ. στ' άρθρου 
23) 

 
2006 

 

7. Φόροι-τέλη που δεν εκπίπτουν 
(περ.ζ' άρθρου 23) 

2007  
1000 

 
8. 

Τεκµαρτό µίσθωµα κατά το µέτρο 
που υπερβαίνει το 3% της 
αντικειµενικής αξίας του ακινήτου 
(περ. η' άρθρου 23) 

 
2008 

 

 
9. 

∆απάνες για οργάνωση και 
διεξαγωγή ενηµερωτικών 
ηµερίδων και συναντήσεων 
(περ.θ' άρθρου 23) 

 
2009 

 

10. 
∆απάνες για διεξαγωγή 
εορταστικών εκδηλώσεων 

2010 
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 (περιπτ.ι' άρθρου 23)   

11. ∆απάνες ψυχαγωγίας (περ. ια' 
άρθρου 23) 

2011  

12. Προσωπικές καταναλωτικές 
δαπάνες (περιπτ.ιβ΄ άρθρου 23) 

2012  
1550 

13. ∆απάνες προς φορολογικούς 
κατοίκους µε έδρα σε κράτος µη 
συνεργάσιµο ή µε προνοµιακό 
φορολογικό καθεστώς (περ. ιγ' 
άρθρου 23) 

2013  

14. ∆απάνες που πραγµατοποιούνται 
στο πλαίσιο εργασιακής σχέσης 
όπως αυτή ορίζεται στην παρ. 2 
του άρθρου 12 του ν. 4172/2013, 
εφόσον η τµηµατική ή ολική 
εξόφληση δεν έχει 
πραγµατοποιηθεί µε τη χρήση 
ηλεκτρονικού µέσου πληρωµής ή 
µέσω παρόχου υπηρεσιών 
πληρωµών (περ. ιδ' άρθρου 23) 

 
 
 

 
2023 

 

15. Λοιπές δαπάνες που δεν 
αναγνωρίζονται προς έκπτωση 

2020  

 

16. ∆απάνες που αφορούν 
ενδοοµιλικά µερίσµατα που 
εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής 
του άρθρου 48 (παρ.4 άρθρου 
48) 

 
 

2014 

 

17. Μη εκπιπτόµενες δαπάνες 
τόκων-Υπο κεφαλαιοδότηση 
(άρθρο 49 ν.4172/2013) 

 
2015 

 

18. Μη εκπιπτόµενες δαπάνες 
αποσβέσεων από υπεραξία λόγω 
συγχώνευσης (άρθρα 52 & 54 
ν.4172/2013) 

 
2016 

 

19. ∆απάνες φορέων Γενικής 
Κυβέρνησης που αφορούν έσοδα 
απαλλασσόµενα της φορολογίας 

 
2017 

 

20. ∆απάνες ναυτιλιακών επιχ/σεων 
που αφορούν έσοδα 
απαλλασσόµενα της φορολογίας 

 
2018 

 

21. ∆απάνες απαλλασσόµενων Ν.Π. 2019  

22. ∆απάνες αστικών µη 
κερδοσκοπικών εταιρειών που 
αφορούν έσοδα µη υποκείµενα 
στο φόρο 

2021  

23. Ζηµία χρήσης των εταιρειών που 
λειτουργούν ως σύστηµα 
εναλλακτικής διαχείρισης του ν. 
2939/2001. 

2024  
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24. Υπερβάλλον ποσό δαπανών 
πολιτιστικών χορηγιών (άρθρο 12 
παρ. 1 ν. 3525/2007) 

2025  

25. ∆απάνες επένδυσης 
κινηµατογραφικής παραγωγής 
(άρθρο 8 ν. 3905/2010) 

2026  

    

…… …………………………………………… 
…………………………….. 

…….  

 ΣΥΝΟΛΟ 2100 2800 

 
 
 

 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ …………………....... 
 
 

 

∆ηλώνω υπεύθυνα ότι έχουν υποβληθεί 
ορθά     όλες     οι δηλώσεις 
παρακρατούµενου φόρου εισοδήµατος 
και απόδοσης των έµµεσων φόρων (παρ. 
3 άρθρου 38 ν.2873/2000) 

ΝΑΙ  
 

 
 
 

ΟΥΠΟΧΡΕΟΣ Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΣ 

ΥΠΟΓΡΑΦΗ-ΣΦΡΑΓΙ∆Α  ΥΠΟΓΡΑΦΗ-ΣΦΡΑΓΙ∆Α 

 
 
 
 
 
 
https://www.eforologistika.gr/ell/news-item/69/Katastasi-Forologikis-Anamorfosis-2019 
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5.2 ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ2 

 
Την 01/02/2018 οι Χ και Ψ συστήνουν οµόρρυθµη εταιρία µε την επωνυµία ''Λιανικό εµπόριο 

ειδών διατροφής'' µε διακριτικό τίτλο ''Χ & Ψ Ο.Ε'', µε βάση την υπ' αριθµ: 6050/2018 

συµβολαιογραφική πράξη της συµβολαιογράφου Αθηνά Α. Αγγέλου. Την ίδια ηµεροµηνία η 

Ο.Ε καταχωρήθηκε στο Γ.Ε.ΜΗ, όπου έλαβε αριθµό Γ.Ε.ΜΗ: 0000000000 και 

Α.Φ.Μ:000000000/ ∆.Ο.Υ ΙΓ' Αθηνών. Σκοπός της εταιρείας είναι το λιανικό εµπόριο ειδών 

διατροφής και γενικά. Έδρα της εταιρείας ορίσθηκε η Αθήνα του ∆ήµου Κυψέλης 

(Σπετσών90), όπου νοικιάζει ένα επαγγελµατικό χώρο µε µηνιαίο µίσθωµα 600 ευρώ και 

απασχολεί οκτώ εργαζοµένους. Το εταιρικό κεφάλαιο της Ο.Ε ανέρχεται στις 50.000ευρώ, 

από το οποίο ο Χ καλύπτει το 40% σε µετρητά και ο Ψ το 60% σε µηχανήµατα και έχει από 

τιµή θείαπότους εταίρους στο ποσό των 30.000 ευρώ. Ο κάθε εταίρος συνεισφέρει στα κέρδη 

και στις ζηµίες µε το αντίστοιχο ποσοστό. Η επιχείρηση τηρεί απλογραφικό λογιστικό 

σύστηµα και κλείνει διαχειριστική χρήση κάθε 31η ∆εκεµβρίου. Κατά την χρήση 2018 

πρόεκυψαν τα παρακάτω δεδοµένα: 

 

 

Πωλήσεις εµπορευµάτων 180000 

Επιστροφές πωλήσεων 10000 

Έσοδα από ίδιο χρησιµοποίηση ακίνητων 8000 

Έσοδα από επιχορηγήσεις (ΕΣΠΑ) 5000 

Έσοδα από τόκους καταθέσεων 500 

Ζηµίες από πώληση παγίων 8000 

Ζηµία από πώληση συναλλαγµατικές 
διαφορές 

500 

Κέρδη από πώληση µετοχών 7000 

Αγορές εµπορευµάτων 130000 

Επιστροφές αγορασθέντων αγαθών 10000 

Μισθοδοσία προσωπικού 12000 

Παροχές σε είδος στο προσωπικό 1200 

Προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων 2000 

Αποσβέσεις παγίων 12000 

Τόκοι και συναφή έξοδα 1500 

Λοιποί φόροι και τέλη 1500 

Πρόστιµα και προσαυξήσεις 1000 
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Λοιπές προσωπικές καταναλωτικές δαπάνες 3000 

Τέλος επιτηδεύµατος (ετήσιο) 1000 

Τεκµαρτό ενοίκιο λόγο ίδιο χρησιµοποίησης 8000 

∆ιάφορα λοιπά έξοδα (τα 6600 αφορούν 
ενοίκια της χρήσης) 

20000 

ΦΠΑ µη εκπιπτόµενος από ΦΠΑ εκροών (εκ 
των οποίων τα 1000 είναι µη εκπιπτόµενος 
από την φορολογία εισοδήµατος ) 

3500 

Έξοδα επιβατικών αυτοκινήτων ( εκ των 
οποίων τα 2000 δεν αναγνωρίζονται 
φορολογικά) 

7000 

∆απάνες ψυχαγωγίας ( εκ των οποίων τα 500 
δεν αναγνωρίζονται φορολογικά) 

2500 

Ασφαλιστικές εισφορές (τα 7000 
αφορούνδόσεις εισφορών και τα 1500 δεν 
αναγνωρίζονταν φορολογικά) 

17500 

 
 
 

 
Κατά την 31/12/2018 η εταιρία κάνει υποχρεωτικά φυσική απογραφή των αποθεµάτων της 

από την οποία προκύπτει πραγµατικό τελικό απόθεµα χρήσης 20.000 ευρώ. Με βάση τα 

παραπάνω ζητείται: 

α) Να γίνουν οι σχετικές λογιστικές εγγραφές, 

β) Να καταρτιστεί πίνακας µε την φορολογική και λογιστική βάση των στοιχείων εσόδων και 

εξόδων της περιόδου, 

γ) Να σχηµατιστεί η κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης , 

δ) Να υπολογισθεί ο φόρος εισοδήµατος, 

ε) Να συµπληρωθεί το έντυπο Ε3 και Ν κατά το οικονοµικό έτος 2019. 

α) Λογιστικές εγγραφές 

 
 

κεφαλαίου 

33.03.01 Εταίρος Χ(20.000) 

33.03.02 Εταίρος Ψ(30.000) 

40Κεφαλαίο 

40.06Εταίρικόκεφαλαίο 50.000 

Ηµεροµηνία Λογαριασµοί Χρεωστικό Πιστωτικό 

01/02/2018 33 Χρεώστες διάφοροι   

 33.03 Εταίροι λογ/µός κάλυψης 50.000  
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40.06.01 Εταίρος Χ(20.000) 

40.06.02 Εταίρος Ψ(30.000) 

Αιτιολογία : κάλυψη του εταιρικού κεφαλαίου από τους εταίρους. 
 

 
Ηµεροµηνία Λογαριασµοί Χρεωστικό Πιστωτικό 

01/02/2018 38 Χρηµατικά διαθέσιµα   

 38.00 Ταµείο 30.000  

 38.00.00 Ταµείο (30.000)   

 33 Χρεώστες διάφοροι   

 33.04 Οφειλόµενο κεφαλαίο  30.000 

 33.04.01 Εταίρος Χ (30.000)   

Αιτιολογία : καταβολή εισφοράς του εταίρου Χ. 
 

 
Ηµεροµηνία Λογαριασµοί Χρεωστικό Πιστωτικό 

01/02/2018 12 Μηχανήµατα  

 12.00Μηχανήµατα 20.000  

 12.00.00 Μηχανήµατα εισφερόµενα  

 33 Χρεώστες διάφοροι  

 33.04 Οφειλόµενο κεφαλαίο 20.000 

 33.04.01 Εταίρος Χ (20.000)  

Αιτιολογία : εισφορά µηχανήµατος του εταίρου Ψ. 

β) Πίνακας λογιστικής και φορολογικής βάσης 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ 
ΒΑΣΗ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΒΑΣΗ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ 

   Μόνιµες Προσωρινές 

Πωλήσεις εµπ/ων 180000 180000   

Επιστροφές εµπ/ων 10000 10000   

Έσοδα από ιδιοχ/ση 
ακίνητων 

 8000 8000  

Έσοδα από 
επιχορήγηση ΕΣΠΑ 

5000 5000   

Έσοδα από τόκους 
καταθέσεων 

500 500   

Ζηµίες από 
συναλλαγµατικές 
διαφορές 

8000 8000   
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Κέρδη από πώληση 
µετοχών 

500 500   

Αγορές χρήσης- 
τελικό απόθεµα 

7000 7000   

Επιστροφές 
αγορασθέντων 
αγαθών 

110000 110000   

Μισθοδοσία 
προσωπικού 

12000 12000   

Παροχές σε είδος 
στο προσωπικό 

1200 1200   

Προβλέψεις 
επισφαλών 
απαιτήσεων 

2000 2000   

Αποσβέσεις παγίων 12000 12000   

Τόκοι και συναφή 
έξοδα 

1500 1500   

∆ιάφοραλοιπά 
έξοδα 

20000 20000   

ΦΠΑ µη 
εκπιπτόµενο 

3500 2500 1000  

∆απάνες 
ψυχαγωγίας 

2500 2000 500  

Λοιποί φόροι και 
τέλη 

1500 1500   

Πρόστιµα και 
προσαυξήσεις 

1000  1000  

Έξοδα επιβατικών 
αυτοκινήτων 

7000 5000 2000  

Λοιπές προσωπικές 
δαπάνες 

3000  3000  

Τεκµαρτά ενοίκια 
λόγο ιδιοχ/σης 

 8000 8000  

*Τέλος 
επιτηδεύµατος 

916.67  916.67  

**Ασφαλιστικές 
εισφορές εταίρων 

10500 16000 5500  

Σύνολα -4616.67 -1700 2916.67  

 

 

*Σύµφωνα µε το άρθρο 31 του ν.3986/2011: '' Το τέλος επιτηδεύµατος ορίζεται σε χίλια 

(1.000) ευρώ ετησίως, για νοµικά πρόσωπα που ασκούν εµπορική επιχείρηση και έχουν την 

έδρα τους σε πόλεις µε πληθυσµό πάνω από διακόσιες χιλιάδες (200.000) κατοίκους.' 



72  

Επειδή η επιχείρηση Χ & Ψ Ο.Ε έκανε έναρξη δραστηριότητας 01/02/2018 το τέλος 

επιτηδεύµατος υπολογίζεται στο ποσό των 916,67 ευρώ. 

1000/12=83,33  το µήνα. Άρα για τους έντεκα µήνες δραστηριότητας της επιχείρησης το 

τέλος επιτηδεύµατος ανέρχεται στα 916,67ευρώ. 

**Λογιστική βασή:17.500-7.000=10.500 

Φορολογική βασή:17.500-1.500=16.000 

Μόνιµες διαφορές:10.500-16.000=-5.500 

 
γ) ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ 31/12/2018 (κατά είδος) 

 
 
 

Κύκλος εργασιών 170000 

Λοιπά συνήθη έσοδα 5000 

Μεταβολές αποθεµάτων 20000 

Αγορές εµπορευµάτων και υλικών 120000 

Παροχές σε εργαζοµένους 13200 

Αποσβέσεις ενσώµατων και άυλων παγίων 12000 

Λοιπά έξοδα και ζηµίες 60416.67 

Λοιπά έσοδα και κέρδη 7000 

Τόκοι και συναφή κονδύλια 1000 

Αποτελέσµατα προ φόρων ( ζηµία) -4616.67 

 
 
 
 

δ)Επειδή η επιχείρηση εµφανίζει ζηµία (4.616,67 )ευρώ δεν υπολογίζεται φόρος 

εισοδήµατος επί το 29%. 

 
 •ΚόστοςΠωληθέντων=Αποθέµαταεναρξής+Αγόρεςχρησής-Αποθέµαταληξής=0+ 

120000 – 20000 =100000 • Μικτό αποτέλεσµα = πωλήσεις – κόστος πωληθέντων = 170000 - 100000 = 70000 
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ΕΠΩΝΥΜΙΑΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ: X & Ψ Ο.Ε 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ: 

ΑΦΜ: 000000000 

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΛΟΓΙΣΤΗΣ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΣ: 

 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ 

Συµπληρώνεται σε περίπτωση αναµόρφωσης η στήλη (4) µε τα αντίστοιχα ποσά. 

Α/Α 

(1) 

 

ΕΙ∆ΟΣ ∆ΑΠΑΝΗΣ 

(2) 

 
ΚΩ∆ΙΚΟΣ 

(3) 

 

ΠΟΣΟΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ 

(4) 

Άρθρο 23 ν. 
4172/2013 

 
1. 
Τόκοι από δάνεια που λαµβάνει η 
επιχείρηση από τρίτους (περ.α' 
άρθρου 23) 

 
2001 

 

 
2. 

∆απάνη για αγορά αγαθών ή λήψη 
υπηρεσιών άνω 500 ευρώ χωρίς τη 
χρήση τραπεζικού µέσου πληρωµής 
(περ.β' άρθρου 23) 

 
2002 

 

3. Μη καταβληθείσες ασφαλιστικές 
εισφορές (περ.γ' άρθρου 23) 

2003 -5500 

4. Μη εκπιπτόµενες προβλέψεις (περ.δ' 
άρθρου 23) 

2004  

5. Πρόστιµα, ποινές και προσαυξήσεις 
(περ.ε' άρθρου 23) 

2005 1000 

 
6. 
Παροχή ή λήψη αµοιβών σε χρήµα ή 
είδος που συνιστούν ποινικό αδίκηµα 
(περ. στ' άρθρου 23) 

 
2006 

 

7. Φόροι-τέλη που δεν εκπίπτουν (περ.ζ' 
άρθρου 23) 

2007 1916.67 

 
8. 

Τεκµαρτό µίσθωµα κατά το µέτρο που 
υπερβαίνει το 3% της αντικειµενικής 
αξίας του ακινήτου (περ. η' άρθρου 
23) 

 
2008 

 

 
9. 
∆απάνες για οργάνωση και διεξαγωγή 
ενηµερωτικών ηµερίδων και 
συναντήσεων (περ.θ' άρθρου 23) 

 
2009 

 

10. 
∆απάνες για διεξαγωγή εορταστικών 
εκδηλώσεων (περιπτ.ι' άρθρου 23) 

2010 
 

11. ∆απάνες ψυγαγωγίας (περ. ια' 
άρθρου 23) 

2011 500 

12. Προσωπικές καταναλωτικές δαπάνες 
(περιπτ.ιβ΄ άρθρου 23) 

2012 3000 
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13. ∆απάνες προς φορολογικούς 
κατοίκους µε έδρα σε κράτος µη 
συνεργάσιµο ή µε προνοµιακό 
φορολογικό καθεστώς (περ. ιγ' 
άρθρου 23) 

2013  

14. ∆απάνες που πραγµατοποιούνται στο 
πλαίσιο εργασιακής σχέσης όπως 
αυτή ορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 
12 του ν. 4172/2013, εφόσον η 
τµηµατική ή ολική εξόφληση δεν έχει 
πραγµατοποιηθεί µε τη χρήση 
ηλεκτρονικού µέσου πληρωµής ή 
µέσω παρόχου υπηρεσιών πληρωµών 
(περ. ιδ' άρθρου 23) 

 
 
 

2023 

 

15. Λοιπές δαπάνες που δεν 
αναγνωρίζονται προς έκπτωση 

2020 2000 

 

16. ∆απάνες που αφορούν ενδοοµιλικά 
µερίσµατα που εµπίπτουν στο πεδίο 
εφαρµογής του άρθρου 48 (παρ.4 
άρθρου 48) 

 
2014 

 

17. Μη εκπιπτόµενες δαπάνες τόκων- 
Υπο κεφαλαιοδότηση (άρθρο 49 
ν.4172/2013) 

 
2015 

 

18. Μη εκπιπτόµενες δαπάνες 
αποσβέσεων από υπεραξία λόγω
συγχώνευσης (άρθρα 52 & 54 
ν.4172/2013) 

 
2016 

 

19. ∆απάνες φορέων Γενικής Κυβέρνησης 
που αφορούν έσοδα απαλλασσόµενα 
της φορολογίας 

 
2017 

 

20. ∆απάνες ναυτιλιακών επιχ/σεων που 
αφορούν έσοδα απαλλασσόµενα της 
φορολογίας 

 
2018 

 

21. ∆απάνες απαλλασσόµενων Ν.Π. 2019  

22. ∆απάνες αστικών µη κερδοσκοπικών 
εταιρειών που αφορούν έσοδα µη 
υποκείµενα στο φόρο 

2021  

23. Ζηµία χρήσης των εταιρειών που 
λειτουργούν ως σύστηµα 
εναλλακτικής 
διαχείρισης του ν. 2939/2001. 

2024  

24. Υπερβάλλον ποσό δαπανών 
πολιτιστικών χορηγιών (άρθρο 12 
παρ. 1 ν. 3525/2007) 

2025  

25. ∆απάνες επένδυσης 
κινηµατογραφικής παραγωγής 
(άρθρο 8 ν. 3905/2010) 

2026  

    

 ΣΥΝΟΛΟ 2100 2916.67 

    



79  

 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ …………………….. 
 

∆ηλώνω υπεύθυνα ότι έχουν υποβληθεί ορθά 
όλες οι δηλώσεις παρακρατούµενου φόρου 
εισοδήµατος και απόδοσης των έµµεσων 
φόρων (παρ. 3 άρθρου 38 ν. 2873/2000) 

 ΝΑΙ 
 

 

 

 
ΟΥΠΟΧΡΕΟΣ Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΣ 

ΥΠΟΓΡΑΦΗ-ΣΦΡΑΓΙ∆Α  ΥΠΟΓΡΑΦΗ-ΣΦΡΑΓΙ∆Α 

 

 

https://www.eforologistika.gr/ell/news-item/69/Katastasi-Forologikis-Anamorfosis-2019 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6 ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 

 

Συµπερασµατικά από την εργασία µας διατυπώσαµε αρχικά µια σηµαντική διάκριση φόρων 

σε άµεση και έµµεση. Από την έµµεση φορολόγηση είναι όπου εµπεριέχεται µέσα στο 

προϊόν όπως για παράδειγµα σε ένα σουπερ µάρκετ όταν πουλάει τα αγαθά έχει µέσα και το 

Φ.Π.Α 13% ή 24% ανάλογα µε το προϊόν. Και άµεση φορολόγηση είναι για παράδειγµα ο 

φόρος εισοδήµατος που προσδιορίζεται ανάλογα µε το εισόδηµα. Επίσης άλλη µια διάκριση 

είναι εταιρείες που διαχωρίζονται σε προσωπικές ή κεφαλαιουχικές που διαφέρουν ανάλογα 

µε την ευθύνη και εισφορά του κάθε εταίρου. Στην συνεχεία οι εταιρείες διακρίνονται για τα 

λογιστικά βιβλία σε απλογραφικά και διπλογραφικά, τα απλογραφικά έχουν ως πιο 

σηµαντικό βιβλίο, το βιβλίο εσόδων και εξόδων. Ενώ τα διπλογραφικά έχουν χρέωση και 

πίστωση αυτή θεωρείται ως την πιο σηµαντική διαφορά ανάµεσα στα βιβλία όπου διαφέρουν 

όµως υπάρχουν και άλλες διαφορές. Επίσης η φορολογική αναµόρφωση είναι σηµαντική για 

την κάθε εταιρεία πρέπει να γίνεται αφού υπάρχει ο διαχωρισµός των εξόδων που δεν 

αναγνωρίζονται φορολογικά και έτσι προκύπτουν τα φορολογητέα κέρδη. Για παράδειγµα 

ένα έξοδο που δεν αναγνωρίζεται φορολογικά είναι ένα πρόστιµο µιας εταιρείας για µια 

εκπρόθεσµη υποβολή δήλωση ΦΠΑ, αυτή είναι µια µόνιµη διάφορα διότι δεν πρόκειται να 

υπάρξει καµία αλλαγή άρα δεν θα συµπεριληφθεί για την έκπτωση των εσόδων φορολογικά. 

Όµως λογιστικά θα γίνει κανονικά λογιστική εγγραφή. Εποµένως µε την βοήθεια της 

φορολογικής αναµόρφωσης προσδιορίζεται η διαφορά ανάµεσα στην φορολογική βάση και 

λογιστική βάση. Υποχρέωση στην υποβολή της φορολογικής αναµόρφωσης έχουν όλες οι 

εταιρίες, οι αγρότες, και τα νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα. Επιπροσθέτως 

στην φορολογική αναµόρφωση αναγράφονται όλες οι µη εκπιπτόµενες δαπάνες δηλαδή 

αυτές που δεν εκπίπτουν για να αφαιρεθούν από τα έσοδα φορολογικά. Στα ανωτέρω 

παραδείγµατα όπου το ένα είναι µε αποτέλεσµα κέρδος και το άλλο µε ζηµία συµπεράναµε 

ότι στο πρώτο παράδειγµα η επιχείρηση εµφάνισε καθαρά κέρδη 145.000 ευρώ τα οποία 

µοιραστήκαν ισόποσα στους οµόρρυθµους εταίρους αφού παρακρατήθηκε ο πληρωτέος 

φόρος και το τακτικό αποθεµατικό. 

Ο πληρωτέος φόρος που αντιστοιχεί στις 21.750 ευρώ στον καθένα. Άρα τα καθαρά κέρδη 

του κάθε εταίρου ανέρχονται στις 47.125 ευρώ. 

Τα κέρδη από επιχειρηµατική δραστηριότητα του κάθε εταίρου, που απεικονίζονται στον 
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πίνακα 1: νοµικά πρόσωπα περ.β΄,ε΄ και στ΄ άρθρου 45 ν.4172/2013 του εντύπου Ν, 

µεταφέρονται στο έντυπο Ε1 (Φορολογία εισοδήµατος έτους 2018), πίνακας 6 ''πρόσθετα 

πληροφοριακά στοιχεία εισοδήµατος'' στον κωδικό 431'' καθαρά κέρδη από συµµετοχή σε 

νοµικά πρόσωπα ή νοµικές οντότητες που τηρούν απλογραφικά βιβλία. 

Αντίθετα στο δεύτερο παράδειγµα, η επιχείρηση έκανε πρώτη έναρξη το έτος 2018 όπου η 

επιχείρηση εµφάνισε ζηµία 4.616,67 ευρώ, το οποίο θα µεταφερθεί και συµψηφισθεί µε 

µελλοντικά κέρδη διαδοχικά στα επόµενα πέντε φορολογικά έτη µέχρι να καλυφθεί πλήρως. 

Αν µετά το πέρας της πενταετίας µένει ακάλυπτο ποσό, αυτό χάνεται.  

Και στα δύο παραδείγµατα δεν χρειάστηκε η συµπλήρωση εντύπου Ε2 (αναλυτική 

κατάσταση για τα µισθώµατα ακίνητης περιουσίας) διότι οι επιχειρήσεις δεν είχαν υπό την 

κατοχή τους κάποιο ακίνητο το οποίο το µίσθωναν ή το είχαν σαν δωρεάν παραχώρηση. 

Όσες εταιρείες τηρούν απλογραφικά βιβλία δεν φορολογούνται πλέον συµφώνα µε την 

κλίµακα περί φυσικών προσώπων, άλλα υπόκειται στον εταιρικό συντελεστή φόρου ύψους 

29%. Επίσης  τα κέρδη από επιχειρηµατική δραστηριότητα δεν εφαρµόζονται οι µειώσεις 

φόρου εισοδήµατος. 

Τέλος θέλουµε να αναφερθούµε ότι οι επιχειρήσεις σε δύσκολες καταστάσεις έχουν ένα βαρύ 

φορτίο µε φόρους που επιβαρύνονται µε αποτέλεσµα πολλές να µην αντέχουν και κλείνουν 

αν δεν έχουν και πολλά έσοδα. Προτείνουµε µια ελάφρυνση των φόρων όπως για παράδειγµα 

ο συντελεστής φόρου εισοδήµατος 29% και ΦΠΑ 24% να µειωθεί όσο γίνεται, είµαστε σε 

µια χώρα όπου έχουµε υψηλούς συντελεστές φορολόγησης για αυτό πολλές εταιρείες 

διεθνείς έχουν πάρει την έδρα τους από την Ελλάδα.  

Στην παρούσα εργασία δεν αντιµετωπίσαµε πολλές δυσκολίες. Χρειαζόταν όµως χρόνος για 

να ψάξουµε πληροφορίες στα συγγράµµατα που λάβαµε από την σχολή µας, και σε 

συγγράµµατα από τη βιβλιοθήκη, και από το διαδίκτυο. 

Είχαµε µια ενδιαφέρον εργασία όπου µάθαµε βασικά στοιχεία για το κλάδο µας και τα οποία 

θα χρειαστούν και στην πορεία των σπουδών µας και της εργασίας. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7 ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ 

 

Ελληνική: 

 

• Έκθεση για την αναµόρφωση του Ελληνικού Φορολογικού συστήµατος. Επιστηµονική 

πρόταση εργασίας, Συντονιστική Επιτροπή Αναµόρφωσης, Αθήνα, Μάρτιος 2002 (σελ. 36, 

37) 

• Εισαγωγή στη ∆ηµόσια Οικονοµική, Θεόδωρου Α. Γεωργακόπουλου, Εκδόσεις Ε. Μπένου 

Αθήνα 2012  ∆΄ έκδοση   

• Στοιχεία εµπορικού δικαίου, Γρηγόρη Σπ. Μέντη 16η έκδοση. 

• Φορολογία Εισοδήµατος-∆. Σταµατόπουλος- Α. Καραβοκύρης,  έκδοση  2017,  τόµος Β 

 

 

∆ιαδίκτυο: 

• https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/30922 

• https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A6%CE%BF%CF%81%CE%BF%CE%BB%CE 

%BF%CE%B3%CE%AF%CE%B1 

• ΠΗΓΗ για τα έντυπα: https://www.e-forologia.gr/cms/viewEntipa.aspx 

(τελευταία επίσκεψη στην ιστοσελίδα15/09/2019 

• https://www.eforologistika.gr/ell/news-item/69/Katastasi-Forologikis-

Anamorfosis-2019 

• https://www.eforologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=A719340E627

C0CA8.1D031AEA53&version=2018/06/14 

 



 

 


